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Sprawy sejmowa
Budeet krajowy na rok 1890 tr pórówndHiu • 

buJdotem na rok 18b4.
Wyduał krajowy ułożył już preliminarz bu

dżetu funduszu krajowego na rok 1890 — za
kończony, jak wiaduuio, wnioahtan o poduyzsze- 
nie krajowego doduku do podatMW* M  na lMl rt 

Jako piera uzy budżet, ktJry wia bjd ucLw il*- 
ny praw* Sejm w n o w y m  jegi Jdadgw — jeat 
on uiejako spadkiem, który Sejin ten nowy po 
^„prz^jaiku swym obejmują. Prelimiiarz bowiem 
nie jeat neozą { raypadkowa lub dowolną — jest 
on wynikiem dłuższej działalności reprezeutacyi 
kraj i i całego saeregu jej uchwał, których wy
konanie -wymaga wstawienie pewnycb kwot do 
budżetu. Z tego powodu może być rzeczą wielce 
pouesającąr jeżeli preliminarz nu rok 1890, po
równany z budżetem, uchwalonym na rok 1884, 
to jest z tym, którym Sejm w swym poprzednim 
składzie sześcioletnią' evroją działalność rozpuczął. 
W porównaniu tern znajdą nowi posłowie obraz 
tego, z c .em poprzednicy ich zaczynali a z czem 
kończyli swoje sześciolecie. W samym ukłaazie 
budżetu zasiły niektóre zmiany, które przy po- 
rów i ani i cyfr uwzględnić należy I tak rubryka 
)U1I wydatków, k^ói. obecnie obejmuje „budo
wy wodne i melioracje" — w roku 1884 obej
mowała sanja tylko budowy wodne, zat wydatki 
Li melioracye wdhodaiły do rubryki 2 7 „wy- 
daik u, >.oU gakjiodurstwb kraj >wegc". Ta znów 
rubryka, d> kiorei w roku 1884 należały także 
barazo wóweias skromne wydatki na przemysł, 
została pówiiiej „ózdz.eloną na dwie; AV „wy
datki o . cela rolnictwa i górnictwa" — i AVI 
„na cele przemysłu"! Ażeby tedy porównabie 
umożliwić, musieliśmy pozycye budżetu na rok 
1884 mieszczące się w wynienionych wyZej ru
brykach, porozdzielać według tego ukłaau, jaki 
jest przyjęty w preliminarzu na rok 1890 — 
więc wydatki melioracyjne przenieść do budówl: 
widnych, a z wydatków na przemysł utworzyć 
osobn. rubrykę. Oto zestawienie:

nar. 1884 nar. 1890 
złr. złr.

I bujŁU h^resantaefi kraju LOu.230 — 108.486
II Aoazta zarządu 230.053— 253.894
III KoazU leczenia 600.000 — 720.000
IV Koszta szczepienia 57.900 — 64.000
v Wydatki sanitBrne 6.500— 5.400
> 1 Zasiłki dla zakładów do

broczynnośei 11.072— 15.674
VII Na cele wykształcenia i

oświaty 555.605 - 1 ,026.629
V III Utrzymanie pomników

historycznych 15 410 — 11.560
IX Kwaterunkowe żpndaritierji 7^-403 — « ^4 642
X Urogi krajowe 841.943 - i  JJ44.684
X I Dotacje dla zakładów kra

jowych 28 247 - '  492
XL Wydatki na t* upaśnicU o 38.000— SlO u00
XIII Budowy wodne i melin-

iacy e 88 800 — 213 275
XIV Umarzanie jmżyizek i

oilsrtl i 330.6 3 2 —  550.103
XV  Ńa celo rulumUa i v;ór-

h„-twa 181.8 1 3 — 230.648
XVI Na cele przemysłu 71.900 —  110.951
X V II Uoziuaite 166 4 7 0 —  44 .080

Pokryje niedola i u lal po
przednich

Bazt-m

8,842 970' - 4 ,814.368 

98 118 -
8.441 1 * 4 -  4,31*358

Już sam pobieżny rzut oka na powyższe dwie 
kolumny cyfr przekonywa, iż między prelimina
rzem na rok 1890 a budżetem na rok 1889 
zachodzą bardzo Ważne i istotne różnice. W o- 
gólnej suuiie wyrażają się te różnice kwotą złr. 
878,28%, — o które preliminarz reku 1890 wyż- 
szyni jest od budżetu na rok 1884. Jeżeli jednak 
zważymy, że n tym budżec.io z >■ ci .‘ żyta kwota 
98vlM słi., fctórw żJK t̂oyfc WłaiŚejwym' wydatkiem 
reku 1884, ale polery-siem niedoboru lat poprżs- 
dńleh. — to1 różnica owa o całą tę kWutę jest 
wyisia i wynosi 971,38* złr., — o które w cią
gu sześcioleci* wzrosły wydutki bu iżćtu krajowe
go. Ażeby już nie powracać do owej kwoty, pre
liminowanej w roku 1881 na pokrycie niedobo
rów lat poprzednich, zazuacziny już tutaj, że 
zniknięcie jej z budżetu jest w każdym razie do
wodem pewnego uporządkowania budżetu, doko
nanego w tem sześcioleciu, a to 1) przez dota- 
cyę kasy krajowej; — 2) prze* ściślejsze i bar
dziej pessymistyezne obliczanie dochodu z centa 
podatkowego; —  8) przez to, iż Sejm nie u- 
chwala już teraz nigdy wydatku bez pokrycia, 
co w gospodarce kr ijowej w poprzednich okre
sach dało nieraz powód do powscawauia nieprzb- 
widzianych niedoborów.

Wzrosły zatem wydatki lunduszu krajowego 
w ciągu sześciolecia o 971,382 złr., — a więc 
blisko o 1 milion. PrzypatrzmyZ się teraz różni
com w poszczególnych rubrykach,

Koszta reprezentacji kraju (Sejm, — dyety,— 
druki, — członkowie Wydziału krajowego etc.), 
wsrosły o niewielką stosunkowo sumę 8,196 złr. 
Znaczniejszy wzrost wykazuje druga rubryka „ko
szta zarządu- . — w której się mieści cały wy
datek n» Wyd»inł krajowy, którego czynności w 
tym czasie bardzo znacznie się rozszerzyły.

L> rubryk wykazujących aajwięksśy wzroji 
wydatków, ńaleZy trzecia „koszta luoZenia" z cy
frą wzrostu 120,900 złr. Są to koszta leczeń1* 
ubogich chorych w szpitalaeh powszechnych. 
Pomimo znacznych oszczędności, jakie W szpi
talach tych zaprowadzono i obniżenia we wiblu 
z nich taksy za leczenie tudzież obc itrzeń w 
przyjmowaniu cnorych — rubryka ta wzrasta 
średni* o 20,000 złr. roczni. Oiężaru tego fun
dusz krajowy ani zrzucić ze siebie me może ani 
też nie tnużnaby n> jego obniżenie na razie sku
tecznie wpłynąć. Wzrost tej rubryki jeot wyra
zem nędzy zdrowotnej i ekonomicznej u nas —  
jeżeli będaie zsprowaazouą zorganizowana służba 
zdrowia po gmiuaćb, jeżeli {„aniesie się dobro
byt a z him polepszy się wyżywienie ludności, 
to powinna się aoiniejsżyć anormalna u nas cho
robowość, a wtedy ustanie przynajmniej stały a 
tak znaczny wzrost tej rubryki wydatków.

W następnych trzech rubrykach różnice są 
nieznaczne. Ża to rubr. VII „wy dar ki na cele 
wykształcenia i ośw aty“ przedstawia wzrost bar
dzo znaczny, bo z kwoty 555.603 zir. w r. 
i884 na 1,026 629 złr. na r 1890. wzrost za
tem wynosi 471.026 złr blisko 80.000 złr. w 
średniej rocznej cytrze. W rubryce tej najwyż
szą kwotę stanowi dodatek krajowy do funduszu 
szkolnego krajowego na utrzymanie s z k ó ł  l u
d o w y c h  —  to też pomimo tak bardzo zna
cznego wzrosła obciążenia, jaki ta rubryka po
woduje, z pewnością mdo kto się znajdzie, kto 
by wzrostu tego nie witał radośnie, jako wyrazu 
usiłowań kraju ku podniesieniu oświaty ludu. 
Oszczędzić się iu nic nie da — wzrost tych wy
datków jest naturalny, konieczny, a przyszło po
kolenia błogosławić będą obecnemu, że nie wa

stal 
wydai 
zatrzyj 

Znai 
zniżenie'

hało się w tych trudnych czasach wziąć na sie
bie tak produkcyjnego ciężaru.

Po małem zniżeniu wydatków w rnbr. „utrzy
manie pomników historycznych" — następuje 
dość znaczny stosunkowo wzrost wydatku na 
„kwaterunek żandarmeryi", wzrost, spowodowany 
głównie tern, że coraz liczniejsze twarzą w na
szym kroju posterunki żandarmeryi. Sądzimy, że 
tuużnaby raz już wydatek ten zatrzymać na pe
wnym srałym punkoie a nie podnosić gc z roku 
n_ rok

W rubryce X „Drogi krajowe" widzimy mały 
tylko wzrost o 2641 złr. ifudomo, iż sieć dróg
krajowycl jest już z bardzo małytn tylko wyjąt
kiem ukończona — a w ten eposób pierwotny 
Pogram drogowy Sejmu wykonany. Obecnie gdy 
_ . na baa0ił(  ̂ nuwyc-h dróg krajowych

można było program drogowy rozwi- 
w kierunku subweneyonowania dróg 

i gminnych, wobec czego przy
oznaczonych cyfrach można było

drog aa pewnym punkcie stałym 
też i dukonanem zostało, 

o blisko 28.000 złr. wyniszące 
latku „dotacye dla zakładów krajo

wych" tem się tłomaczy, ie w szpitalach krajo
wych, których niedobory ma ta dotacya pokry
wać, zaprowadzono oszczęduości i ulepszenia w 
gospodarce, skutkiem czego niedobory tych szpi- 
talów praw*6 zupełnie znikły. Bównież zniżył 
się dość zilacznie, bo o j 8.000 złr. wydatek na 
szupaśnictwo —  najbardziej z wszystkich nie
produkcyjny.

Następują rubryki, przedstawiające bardzo zna 
czne podwyższenie wydatków. Siź to rubryki l i  
cele ekonomiczne — a mianowicie; rubr. XIII 
„budowie wodne i melioracje" wzrosła o cało 
174.575 złr. — XV „na cele rolnictwa i gór
nictwa" ) 48.835 złr. — i y y j  flna cele prze
mysłu" o 39.0&1 złr. W ogóle te trzy runryki, 
reprezentujące wydatek funduszu krajów Jgo na 
uodniesienie dobrobytu ekonomicznego, rubryki 
wproat produkcyjne, oczywiście pod warunkiem 
dobrego i racjonalnego użycia tych kwot budże
towych — wzrosły w ciągu sześciolecia o 262.361 
złr. — Z tej cyfiy wzrostu wypadł 228.310 złr. 
La rolnictwo i górnictwo a 39.0ói złr. na prze
mysł. Byłoby użytecinem, żeby te dwie ostatnie 
cyfry dobrze spsmiętrli ci, którzy nie wahają się 
twierdzić, jakoby wydatki na popieranie prze
mysłu niestosun* )wo wzrastały. One rosną, ale 
znacznie powolniej od wydatków na cele rolni
cze.

Niemniej wielki wzrost widzimy w rubryce 
XIV „umarzanie pożyczek i odsetki" — która 
w ubiegiem sześcioleciu zwiększyła się o całe 
219.471 złr. a to skutkiem zaciągnięcia kilku 
znaczi .cjszych pożyczek. Znaczne za to zniżenie, 
bo o 112 890 ałr., w!dzimy w rubryce „rozmaite 
wyuatki" —  co jednak nic nie znaczy, rubryka 
ta bowiem jest bardzo zmienne i wchodzą w nią 
przeważnie jednorazowe, niepowrotne a nieprze- 
cidziam mi okolicznościami spowodowane wydat

ki —  tak, że niska lub wysoka cyfra jednego 
roku bynajmniej nie wskazuje ns podobną cyfrę 
w' lala uh następnych.

Wynik tego porównawczego przeglądu da się 
w tem streścić, że 1) ubiegła sześciolecie w po- 

(równaniu z poprzodniem zostawńu tradycję le- 
i pszego ładu w oudżetowaniu — z) że zostawiło 

radycyę wzrostu wydatków produkcyjnych na 
oświatę i podniesienie ekonumicznego bytu —

! 8) że jeduak niestety obok tego pozostawiło ono 
i swemu następcy znacznie ąwiekszony dług kra
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M IC H A ŁA  W OŁOW SKIEGO.

93 (Oiąg dstay.)
bdyby me był tak zajęty interesem z jakim 

przybył, pan Kazimierz by.oy się może zastano
wił nsd stanem zdrowia syna i rozmowę przer
wał, ale mając na mysi; własną katastrofę, na 
nic nie i * -zał. Odmowa Jerzego nasunęła mu 
znowu przed <>czy przepaść bezdenną, która go 
przerażała swoin ogromem.

— Słuchaj Jurku rzekł, —  jak tam eheesz 
sądzić rzeczy... mnie w «łystko jedno, ale to wiem, 
że są położenia, wobec Których ja drżę i wobec 
któryeh drżeć i ty powinieneś.

—  O tan, są takie położenia 1 -  odrzekł Je
rzy z oczyma na "pćł pra, mkniętemi.

—  Pomyśl cobyś powiedział, gdyby twego oj
ca świat zaczął wytykać palcami, .isko ciłou ieka, 
który przywłaszczył sobie cudzą własuou i, grosz 
cudzy! Cobyś uczynił, gdyby w twej obecności 
o mnie złośliwe uwagi

*— Ojcze! — zawołał Jerzy zrywając się i 
łóżku —  ty mówisz rzeczy, które nigdy istnieć 
nie mogą; ja cię zapewniam, że to być nie mo
że. Ty miałbyś przywłaszczyć sobie cudzą wła
sność, cudzy grosz? me, nie, jeżeli co zostało i 
zoetac musi z Barskich r.o śmiecie, w ich 6 o- 
nor ,  a ehoć on polega nie na złagodzeniu czy
nu, ale na czynir samym, to w każdym razi. 
ludzie o tem wiedzieć nie mogą, rozumiesz ojcze?

Pen Knumierz oprzytomniał widząc przeraże
nie syna. to też tłumscząr się. mówił dalej.

—  Bmcz, o której mówię, nie jest tak groźna,

jeżeli tylko zechcesz ją naprawić. Popełniłem 
błąd wprawdzie, ale nie popełniłem łotrostwa. 
Posag Loli był jak wiesz w moich rękach, wy
dałem prawie wszystko i żądam od ciebie ratun
ku chwilowego, nie chcąc szczęściu twej siostry 
stawać na przeszkodzie.

— Po»og Loli? —  szepnął , rzy oddychając 
pełną pieraią — więo to tylko o poseg Loli 
chodzi ?

— Iń»ki nagli, nie mogę Ukiej partyi z rąk 
wypuszczać, ciotka Sabina nawet tego zdania.

— A cóż Lola ojcze? czy jesteś pewnym, że 
się zgodzi ?

— Dlaczegóżby nie?
—  Jeżeli tylko ona sama będzie w tem wi

dzieć swoje szczęście, w takim razie bądź spo
kojnym ojcze, posag mojej siostry znajdzie się 
u mnie, chociaż nie jak ty chciałeś, kosztem zie
mi zaprzedanej Niemcom. Gzaplic mi w tem do
pomoże, spłacimy Lolę czdśefbwo.

— To niemożliwe; Ińscy żądają całej sumy 
zaraz

— Żądają? Jeżeli tak, to ja nie widzę szczę
ścia Loli w pożyoiu zczłowie iem ż ą d a j ą c y m  
od niej posagu.

—  Cóż znowu mój synu 1 dziwnych istotnie 
nebrałeś zapatrywań na świat i ludzi w tem no- 
wem otoczeniu twojem, Wszakże to jest zupeł
nie przyjętem w świerie, strony interesowane 
mogą stawiaś warunki i mkt się temu nie dziwi. 
Lu dzie nauczyli-się pozytywniej na świat sapa- 
-rjw i6, niepodobna im żyć w obłokach i żywić 
się mrzonkami. Ty sam mój synu, gdybyś tylko 
chciał o sobie pomyśleć, mógłbyś świetnie w in
teresach stanąć i mnie depomódz do wydobycia 
•uę * ruiny. < jotka Sabina ma dla ciebie świe 
tną partyę.

Jerzy znak ręką uczynił, jakby chciał ojca po
wstrzymać.

— Nie mówmy o tem, ojcze 1

— Dla czego ? przecież ns całe życie nie zh‘ 
grzebiesz się jak samotnik w tym kąei»; ł l  
sisz zyć z ludźmi jak inni. stworzyć rodzinę, za
jąć stanowisko w świecie.

— Stanowisko i obowiązki m »je są tutaj moj 
ojcze, przy tym kawałku ziemi, który święcie 
lachować pragnę, przyczyniając się do rozwoju 
przemysłu i rolnictwa w kraju. Rodzina zas, 
którą stworzę, będziu podzielała zapatrywania 
moje. zaBtosuje się do nich i popierać mnie w 
nich bedzie.

—  Mzbz więc twoje plany ?
— Nie inaczej, mój ojcze.
— Doprawdy? czy nie możnaby o nich win- 

dzieć ?
— Owszem, — odparł spokojnie Jerzy— mam 

zamiar ożenić się z osobą, którą cenię i powa
lam ze wssech a ' *r a którą kocham nad życie. 
Nie chciałem mówić o tem, poki nie będę pe
wnym przyzwolenia z jej strony, ale skoro oj
ciec pragnie wiedzieć, nh mogę z tego czynić
tajemnicy.

Barski osłupiał. Przypomniał sobie teraz po
głoskę, jaką mu pani Sabina powtórzyła i za
drżał.

—  Nie, r' być nie może — pomyślał.
—  Któż to jest ta osoba godna ze wszech 

miar szacunku i poważania, a którą ty kochasz 
nad życie — zapyta z pewnym odcieniem 
ironii.

—  Górka jednego z rzemieślników naszej fa
bryki, werkfirera Skiby — brzmiała spokojna za
wsze odpowiedz.

Pan Kazimierz sponsowiai; zdbwało się przez 
chwilę, że padnie jak gromem rażony, tak się wy
prostował i zachwiał na nogach. Oczy zapałały 
gniewem

—  A wiec to prawda, co mi mówiono, ż< cię 
jakaś ladacznica fabryczna usidłać w swe sieci

jowy i znacznie wyższy ciężar na jego umorze
nie i oprocentowanie.

W nsstępnym artykule przejdziemy do docho
dów.

--

Cesarz w Galicyi.
W poniedziałek wyjechał cesarz ze świtą z 

Krakowca na ma&ewra, które odbywały się w 
ki, runku Wyeocka i Surochowa, gdzie ustawiono 
luk tryumfaluy. Ludność witała przejeżdżającego 
i esarza głośnemi okrzykami. Po manewrach u- 
dał się cesarz konno wprost do Jarosławia na 
dworzec kolejowy, gdzie stanął o godzinie 12 
minut 45. Na peronie pożegnali cesarra w imie- 
n ii miasta pp .: Pawlikowski, Jahl i Ozyński, 
którym cesarz powiedział:

„Dziękuję bardzo za przyjęcie; J a r o s ł a w  
w , p a m i ę c i  me j  p o z o s t a n i e  d ł u g o " .

■ ..iadanie spoZył cesarz w wagonie w towa
rzystwie namiestnika, ks. Windischgraetza, ks. 
Thjirn-Taxis i t. d.

Żegnany okrzykami licznie zebranej publiczności 
odjechał cesarz z Jarosławia- o godzinie 3 Jii- 
nui 45.

Zwykłym pociągiem kuryerskim o godz. 6 m. 
23 odjechali arejksiążąta Albrecht i Wilhelm 
wraz ze świtą, a w dzieBięć minut później nad
zwyczajnym pociągiem szef sztabu generalnego 
bar. Beck, ks. Croy, czterech oficerów sztabo
wych, czterech kapitanów, udając się wprost do 
Zwiltau.

Z okazyi pobytu w Pawłosiowie i Krakoweu, 
przeznaczył cesarz z własnej szkatuły d la  u b o 
g i c h  w J a r o s ł a w i u  i gmin okolicznych 
1200 złr.; dla internatu dla ubogich g i m n a 
z j a l i s t ó w  w Jarosławiu 600 złr.; dla jaro
sławskiego d o m u  n i e u l e e s a  1 n y e h 200 złr., 
dla stowarzyszenia dam  d o b r o c z y n n o ś c i ,  
jako datek na utworzenie ochronki dla dzieci, 
200 złr.; ochotniczej s t r a ż y  o g n i o w e j  jaro
sławskiej lOO złr; dla żydowskiego s z p i t a l a  
10O złr; dla u b o g i c h  w Krakowcu i najbliż
szej, okolicy 1200 złr.; dla mieszkańców gminy 
T r o ś c i a n i e c ,  zagrożonej klęską głodową sku
tkiem nieurodzaju, 300 złr.; dla ochotniczej „ t r u 
t y  o g n i o w e j  w Jaworowie 100 złr.; żydow
skiej g m i n y  w y z n a n i o w e j  w Krakowcu na 
restaurację synagogi i łaćui 100 z łr ; t u  em 
4000 ził Ns zapomogi dla gmin w w s c h o 
d n i e j  Eł a 1 i c y j, dotkniętych ostatniemi czasy 
powodzią  ̂ przeznaczył Nujj. Pan 3000 złr.

Cesarz Franciszek Józef przejechał wczoraj 
przez lfraków, nie wysiadając Wcale z wagonu. 
Na d orcu już przed godziną 8 wieczorem ze
brała się bardzo liczna publiczność, tym razem 
przeważnie kobiety. Obecni byli także prezydent 
miasta dr. Szlachtowski z wiceprezydentem p. 
F dieinem i gronem radców miejskich, dele
gat namiestnika p. Kuczkowski, dyrektor policji 
radia dworu Englisz i t. d. Obecni na dworcu 
wyżsi urzędnicy byli w mundurach, publiczność 
w zwykłych strojach Bpaeerowycb.

Poseł dr. Weigel, naczelnik straży ogniowej 
Emmowicz, oraz kapitanowie Fenz i Marynowski 
utrzymywali porząde., bacząc, aby publiczność 
tworzyła równy szpaler, na wypadek gdyby ce
sarz Zechciał wysiąść z pociągu.

Na krótko przed nadejściem pociągu zawiado
miono poufnie zebranych, aby w razie, jeżeli fi

ranki w wagonie cesarskim będ« zapuszczone, 
powstrzymana się od okrzyków. Przy zupełnej 
ciszy o trzy kv" dranse na dziewiątą zajechał pociąga 
z którego wysiadł tow arzysz^cy ceaarzowi namie
stnik hr. B a d e n ir, oraz niektórzy oficerowie 
świty a wraz z nimi niemiecki i włoski wojsko
wi ottacAea.

Pociąg zatrzymał się na dworcu, driesięć mi
nut i wśród zupełnej ciszy odjechał. N&miesrnilr 
pjioslał na dworcu, aby odjechać do Lwowa w 
półtorej godziny później odchodzącym pociągiem 
osobowym.

Niezadługo po odejściu pociągu cesarskiego 
osobowym pociągiem lwowakim nadjechali arcy 
książęta Albrecht i Wilhelm również z gronem 
i wyższych oficerów. Arcyksiążęta pili herbatę w 
salonie pierwszej klasy i przed odejściem p ei - 
gu uprzejmie rozmawiali z namiestnikiem, oraz 
radeą dworu Kbgliszem.

Po odejściu pociągu, którym przybyli, nadszedł 
jbszcze jeden nadzwyczajny pociąg wiozący czefa 
sztabu generalnego Berka orai licznych wojsko
wych różnych rang.

Namiestnik zawiadomił prezydenta miasta dra 
Szlachtowskiogo, iż cesarz wyraził zupełne swoje 
zadowolenie z zachowania się ludnośei tak w 
Krakowie jar * wszędzie, gdzie puebywał.

Dowiadujemy się, iż cesarzowi od kilku miesz
kańców Krakowa miały być wręczone prośby, 
któro od patentów odebrał poseł Weigel i zło
żył do rąk namiestnika hr. Badeniego.

Dzierżawa prawa prapipacyi.
< .........

Dyrekcya galicyjskiego funduszu propinacyjne- 
go wydila dla delegatów, którzy ustanowieni zo
staną dla sprawy dzierżaw prawa propinacji, ob
szerny instrukcję, w której omawia tak spusób 
wydzierżawiania propinacji, jak też daje wska
zówki co do ocenienia wartości uprawnień wy
dzierżawionych przed 1 lipca 1885 r.,| wspólnie 
z prawem ptopmacyi na czas dłuższy, aniżeli po 
koniec marcu r. 1 890.

W sprawie jHerw¥iej powiada okolmk : Do 
zbadania taktycznego dochodu z prawa prepina- 
cyi w każdej majętności, posłużyć mogą nastę
pujące okoliczności: Ilość ludności, wzrost j e j , 
frekwencja obcych, iluść istniejących szynków 
i wzrost tychże, odbyt trunków, opinia właści
wego starosty, zeznania starszych dziprżawoów, 
opli :a osób mługuiących na zaufanie, czynsz z 
prawu propinacyi kontraktem oznaczony, reirla- 
mowany dochód z tego prawa, koiikureucya po
łożonych w sąsitdztwie propinacyj, wpływ pań
stwowej ustawy spirytusowe1 z r. 1888 ip.

Dla przeprowadzenia dostatecznej akcyi co do 
udzielenia licencji propinacyjaych , tudzież mo
żności ocenienia ofert dotąd wniesionych, za we
zwą panowie deJógaoi łez.stkicr uprawnionych 
właścicieli, tudzież obecnych lub byłych dzier 
żawców prawa propinacyi, ażeby, o ile tego do
tąd nie uczynili, w pewnym przez pauów dele
gatów stanowczo oznaczyć się mającym terminie 
wnieśli w tym Względzie deklarację, lub osobi
ście do panów delegatów, w cela wniesienia ta
kiej oferty się zgłosili i wykazali się kwitem sta
rostwa na złożoną tamże kaucyę, tównąjęcf n ę 
trzŁclifliiusięcznema czynszowi w stosunku do fa- 
syonowuiicgo dochodu z odnośnego prawa propi- 
nacyi za rok 1888. Przytem pozostawia dyiekcya 
uznaniu p. delegatów, w Których wypad1- ach

zdołała I Nie chciałem wierzyć by mój syn, by 
krew moja własna, tak bardzo się zniżyła 1

— Ojcze przestań, ty nie wiesz eo mówisz.
—  Sądziłem, że to zwykła miłostka, lantazya 

i za taką ją i teraz uważam. Nie pozwolę, an 
cię do tego stopnia obałamucono. Na szezęście 
przybywam na czas, aby tamę złemu położyć a
iebie z tej toni wyrwać. To oprawka pana Cza- 

plica i całej tej falangi przewróconych umysłów. 
Podsunęli ci tę dziewczynę!

— Ojcze, nie wolno ci mówić w ten sposób
0 kobiecie, której nie znasz a którą ja szanuję
1 kocham! Jesteś moim ojcem, gdyby kto inny 
ośmielił się o niej mówić bez należytego usza
nowania, zmiażdżyłbym go, zdeptał jak. .

— Więc aż tak daleko zaszło? Nie ma co 
mówić, sprytna kokietka. Ale nic z tego mój 
synu, bądź pewien, że użyję wszystkich środków, 
aby cię...

—  Aby mnie zabić 1
— Nie, aby cię ocalić.
—  Ojcze, oj cło, przestań!
— Tutaj chodzi o mój i twój honor.
— Honor ? ojcze! jakież ty dziwne masz po

jęcia o honorze!
— Uczynię to, co on mi nakazuje.
To mówiąc pan Kazimierz schwycił za kape

lusz i nie żegnając się z synem wybiegł z po
koju, wskoczył do powozu i zawołał:

— Do fabryki!
Jerzy chciał powstać z łóżka, ale siły mu nie 

dopisały, zakaszlał się • krew mu się rzuciła 
ustami. Ludzie jego nadb-egli i natychmiast po
słano konnego do Brudzewa po panienkę.

Tymczasem pan Kazimierz zbliżał się. do fa
bryki, gdzie się właśnie kończyła dzienna praca.

Gzaplic i Skiba byli jeszcze w warsztatach. 
Marychna rozpuściła dzieci i na ganku rozma
wiała z doktorem, który z rozpogodzonem zu
pełnie obliczem, opowiauał jej widać coś barazo

zajmującego, bo dwa rzędy białych ząbków od
słaniał jej uśmiech, a octy pałały blaskiem szesę- 
ścia.

W otoczeniu całem panował zupełny i bez
mierny spokój, którego nawet najmniejsza chmur- 
Ka nie zakłócała.

Od owej chwili, w której tak stanowczą prze
prowadziła rozmowę z doktorem, w ujemny ich 
stosunek imieuił się bardzo, zapomnieli oboje 
o przykrościach a zapatrzeni w siebie, manyli 
tylko o spokojnej przyszłości, pełni wiary we 
wzajemne prajwiązaąi«. A chooizż doktór za 
przybyciom Loli, przerwanego zdania, nie do
kończył na razie, widorzuem było, że je musiał 
potem dokończyć.

Gdy tak rozmawiali z sobą, przed ganel dzko- 
ły zajechał powóz pana Kazimierza Barskiego. 
Doktór znał go z widzenia; Marychna nie znała 
zupełnie; ze zdziwieniem oboje spoglądali na 
przybyłego, który wysiadał z zaciśnięte:ii usta
ni1 i brwią namarszczoną; postąpił aa schedki, 
a ujrzawszy pa tawce doktora i Marychnę, zwró
cił się do nich z pytaniem:

<łzy tu mięsaka ^erkfirer labryki, Skiba?
— Tak panie — odrzekła Marychna, wsta

jąc z miejsca, —  ojca mojegc nie ma w domu , 
jest w fabryce, niebawem jednak powróci. Mo
że pan pozwoli (ta pokoju ?

tan Kazimierz n i to grzeczne zaproszenie nie 
kiwnął nawet głową. Wyprostowany i dumny, 
z góry spoglij l ;■ Marychnę i odrzekł z na
ciekiem :

— Aha, więc to to !
Marychna i doktór patrzyli na niego ze zdu

mieniem.
(D. c. n.)
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starający się o licencyę, ale tylko dotychczaso
wy właściciel prawa propinacyi, może byś jako 
taki, przy złożeniu deklaracyi uwolniony od ró
wnoczesnego składania kaucyi.

Na formularzach warunków, pod któremi li- 
cencye udzielono być mogą, wi ci ?n każdy sta
rający się o nią zumieścić własnoręcznie nastę
pującą klauzulę: „Odnośnie do mojej deklaracyi, 
wniesionej w celu uzyskania licencyi propinacyj- 
nej w dobrach . . oświadczam , źe powyższe 
warunki licencyi przeczytałem, na nie w zupeł- 
nuóui się zgadzam i że w razie utrzymania li
cencyi, wymagały przez dyrekcję funduszu pro- 
pinacyj^ego dokument, podług mniejszego for
mularza zeznam - ,  następnie klauzulę tę podpi
sać i uzupełnić datą.

Złożone deklaracye oeeni delegat najpierw co 
do osoby starającego się, który musi być upraw
nionym do rozporządzania swoim majątkiem, oso
bą nieposzlakowaną i zasługującą na zaufanie, a 
to tak pod względem punktualnego uiszczania 
opłat licencyjnych, jak i pod względem pewno
ści przestrzegania przepisów policyjnych W ra
zie potrzeby mogą delegaci zasięgać w tym wzglę
dzie opinii właściwego starostwa.

Starający się o licencyę nie dla siebie, lecz 
dla kogo innego, przedłożyć winien specyalną 
plenipotencyę należycie legalizowaną.

Następnie zbadają delegaci oferty na pojedyn
cze licencye propinacyjne, drobniejszej wartości, 
przedewszystkiem pod tym względem, czyli taka 
ich odrębność nie pociągnęłaby za sobą szkodli
wych następstw dla sąsiednieh uprawnień i czyli 
z tego pawedu nie należałoby złączyć j i z inne- 
mi prawami propinacyi. Interes funduszu propi- 
nacyjnego wymaga również zbadania, czyli nie 
należałoby razem połączyć istniejących w nie
której majętności tabularnej kilku uprawnień pro- 
pinacyjnych W obudwóch tych wypadkach przed
łożą delegaci dyrekcyi sprawozdanie z aktami i 
ze swą opinią. Jeśliby zaś wpłynęła łączna de- 
klaracya lub oferm na licencję dla kilku lub kil
kunasto praw propiuacyjnych, istniejących w 
dwóch lub Wjęcej powiatach politycznych, wzglę- 
dnib w obrębie dwóch lub więcej delegatów, od
nieść s,ę należy jak najrychlej do delegata dy
rekcyi, ustanowionego dla właściwego powiatu 
lub okręgu i porozumieć się z mm dla uzyska
nia dokładnej wiadomości co do osoby starające
go się, co do możebnoBci takiego połączenia bez 
szkody dla sąsiednich uprawnień, Cu do wyso
kości opłaty łącznej, jakości istniejących ofert na 
pojedyncze, łączną oiertą objęte uprawnienia i 
t. d. i donieść o tern równocześnie dyrekcyi, w 
swoim zaś czasie przedłożyć wspólnie powziętą 
opinię z odpowiednim wnioskiem.

Wszystkie inne wreszcie deklaracye zbadają 
delegaci co do wysokości ofiarowanej opłaty, po
dług faktycznej wartości odnośnego prawa i ofert 
na to samo uprawnienie wmesionycń. Jeżeli zda
niem pp. delegatów mogłaby być uzyskaną wyż
sza oferta, wówczas należy wezwać ponownie 
strony interesowane i przeprowadzić z niemi 
protokólarną perirakt&cyę dla ozyskania wyższej 
opłaty. Ody by pertraktacja taka nió doprowa
dziła do pożądanego rezultatu, a względnie do
tychczasowy właściciel wzbraniał się podwyższyć 
ofiarowaną opłatę licencyjną, starać się bęuą pp. 
delegaci albo wyszukać innych interesowanych i 
zaprosić ich do ub.oganiu się o licencyę, lub też 
podług własnego ocenienia zażądać od dyrekcyi 
bezzwłocznego — nawet w ciągu rokowania — 
rozpisania ncytacyi na wydzierżawienie odnośne
go prawa propinacyi.

Deklaracye, względnie oferty, Które pp. dele
gaci uważać będą, stosownie do swego uznania, 
iż aą stanowczo za niskie, me potrzebują być 
przyjmowane.

Czy Rosya się zbroi?
Pod takim napisem miesięcznik Internat. Re- 

pue umieścił rozprawę o armiach i flotach w 
Europie. W tej rozprawie czytamy między in- 
nemi. „Od kongresu berlińskiego uzbrojenia Bo- 
syi idą bez przerwy, ale od wojny serbsko-buł
garskiej i zrzucenia z tronu księcia Battenberga 
spotęgowały się uzbrojenia i skierowały ku za
chodowi, przeciw Niemcom i Austryi. Do roku 
1866 te uzbrojenia miały cechę więcej obronną 
i dążyły do wypełnienia braków, jakie podczas 
wojny tureckiej powstały lub się okazały; od r. 
1866 przybrały cechę wyraźnie zaczepną i dążą 
do tego, aby co do liczby sił zbrojnych sprostać 
uawet dwom m >carstwom, a nawet je przewyż
szyć, zmobilizowanie i rucb strategiczny przy
spieszyć przez przeniesienie głównych sił zbroj
nych jnż podczas pokoju z głębi carstwa ku 
granicom zachodnim i przaz powiększenie kolei 
strategicznych. Teraźniejsze wysilenia, zmierzające 
do tegu, aby wojsko rezerw jwe przekształcić w 
liniowe, zeszły się równo* ześnie z tegoroczną po
dróżą do Francji kmęeia Mikołaja czarnogórskie
go, rosyjskiego ministra wojny Wannowskiego, 
generała Nelidowa i gen. Anieakowa".

Po takich uwagach ogólnych opisuje autor roz
prawy szczegółowo reformy armii rosyjskiej, mó
wi o pośpiechu w wykończeain twierdz w Polsce 
położonych, o gromadzeniu zapasów na czas mo ■ 
bilizacyi o budowaniu dróg szczególnie w Polsce 
i zabranych prowincjach, o powiększeniu bata
lionów strzelców, o reorganizacyi jazdy, o trans- 
lokacyach i nowym podziale armii na korpnsy.

Wywody swoje kończy autor w następujący 
sposób: „z3 korpnsy w łącznej sile bi#— 71 dy- 
wizyi piechoty i 20 dywizyi jazdy Bosyajbst te
raz w stanie pchnąć na zachodni plac boja. Pod
czas pokoji w ostatnim roku armia operacyjna 
przeznaczona na zachód została powiększoną o 
16 do 17 dywizyi piętfboty i o 4 dywizye jazdy 
i jest w takim stanic pogotowia, który daje wiele 
do myślenia. Mimo to potęgowanie pogotowia 
wojennego jejaeze nie ukończone. Minister wojny 
ma oddaną zupełną swobodę dysponowania pie
niędzmi, przeznaczouemi ua wydatki wojenne po 
211 mil. rubli rocznie przez okres pięcioletni 
1888— 1893. Ponad tę kwotę olbrzymią^ wyno
szącą miliard i 55 milionów rubli oddano mu 
ukazem z maja r. 1888 jeszcze iuną dodatkową 
kwotę do dyspozycyi. Bez obowiązku składania 
rachunków publicznie dla powszechnej wiadomo
ści, a więc bez rozgłaszania stanu rzeczy w sze
rokich kołach, może minister wojny w cichości 
potęgować uzbrojenia. Trudno dokładnie widzieć,

co się dzieje poza płotem granicznym ustawio
nym wzdłuż suchejfgranicy z 24.000 objeszczykow, 
przeznaczonych pierwotnie do straży cłowej, ale 
tego roku zreorganizowanych jL stojących pod ko
mendę doborowych oficerów. Żołnierze tej od
rębnej armii, znając stosunki pograniczne, obyci 
z ludnością, bo mają z nią ciągłe styczności, bę
dą tworzyć przednią ruchomą straż wywiadowczą 
w razie wojny.

„Gen. Ameukow, który nie tylko jest inży
nierem ale i oficerem sztabowym, ambasador Ne- 
lidow, który również przeszedł karyerę sztabową, 
minister wojny Wsnnowski i jeszcze inm szta
bowcy, zwidżający jeden po drugim Paryż ró
wnocześnie z „jedynym przyjacielem Rosyi" księ
ciem czarnogórskim i z wielkimi książętami, oglą
dającymi wystawę, to wszystko są znamiona wielce 
znaczące

Przegląd polityczny.
K ra k ów , 10 tereeśnia.

Do tej chwili nie jest jeszcze ściśle oznaczony 
termin zwołania Sejmu. Prywatne wiadomości 
coraz dalej odsuwają ten termin — i teraz jest 
już mowa o dniu 8 albo 10 października. Na
tomiast jest już prawie pewnem, że Rada pań- 
Btwa zostanie zwołana na 20 listopada — tak, 
że Sejmów t w najlepszym razie zostanie 5 ty
godni czasu Teu czas jest w tym roku tern bar
dziej niedostateczny, że n o w y  Sejm musi wię
cej niż zwykle czasu stracić naprzód aa spraw
dzenie wyborów a następnie aa wybór komisyj, 
co wobec znacznej liczby nowych posłów jest 
trndniejszem niż w ciągu sześciolecia. Mozę prze
cież znajdzie się ktoś — może np. Wydział kra
jowy — kto zechce jeszcze teraz, w ostatniej 
chwili na przyspieszenie terminu tego wpłynąć. 
Jedeu tydzień różnicy może wiele zaważyć pod 
tym względem, czy pierwsza 3etya nowego Sej
mu będzie produktywmejszą czyli też odznaczy 
się bezpłodnością, jeden tydzień bowiem może 
ułatwić komisyom wcześniejsze ukończenie spra
wozdań a Sejmowi uchwalenie przedłożonych 
projektów. Jakkolwiek jednak się stanie — przy 
pummamy Wydziałowi krajowemu dawne uchwa
ły S<jmu o w c z e s n e j  rozsyłce posłom spra
wozdań i projektów. Od czasu do czasu docho 
dzą nas wieści, że Wydział uchwalił jedno lub 
drugie sprawozdanie, które do Sejmu ma być 
wniesione. Byłoby bardzo użyteczuem, żeby spra
wozdania te uiogły zaraz być posłom rozsyłane, 
ażeby —  zwłaszcza nowi posłowie — mogli 
wcześnie w nich bię rozpatrzeć.

Z Austro- Węgier.
Przy ogromnym ndziale wyborców i wśród go

rącej waiki agitacyjnej, odbył się wczoraj wybór 
posła sejmowego z dzielnicy L e o p o l d s t a d t  
w Wiedniu. Od samego początku najwięcej szans 
przedstawiała kandydatura prof. S u e s s a ,  po
pieranego przez żydów, którzy obok Czechów 
przeważnie zamieszkują przedmieście Leopold 
st&dt. Oprócz kandydatów antisemickich S c h n e i 
d e r a  i Pa k a t a ,  podstawili CLosi wiedeńscy 
w ostatniej chwili kandydaturę... Edwarda G re  
gra.  Trudno przypuścić, aby Czesi spodziewali 
się przeforsować swego kandydata, a jeśli chcieli 
jedynie zirytować Niemców, to celu dopięli. N. 
fr. Pr. rzuca się i miota obelgi na Czechów wie
deńskich z powodu tej „śmiałości". Najwidocz
niej kandydatury tej me brali na seryo sami 
Czesi, gdyż aa dra Edwarda Gregra albo wcale 
nie głosowano, albo otrzymał tak niepokaźną li
czbę głosów, że jej nawet nie biorą w rachubę. 
Wybrany został znaczną większością głosów, —  
jak uam donosi telegram, prof. S u e s s

Dzisiaj staje cesarz w L u t o m y ś l u  w Cze
chach, gdzie na jego przyjęcie wiolkie poczynio
no przygotowania. Nu granicy kraju powita ce
sarza ustępujący ze Bwej po ady namiestnik 
Kraus .

Prasa pólurzędowa zachowuje się jeszcze za
wsze wyczekująco wobec nominacji hr. Th  u na, 
zadowalniając się notowaniem głosów czeskich.

D z i e n n i k  r o z p o r z ą d z e ń  w o j s k o w y c h  
ogłasza postanowienie cesarskie z duia 25 sier
pnia o utworzeniu dalszej, mającej byc zorgani 
zowaną z dniem 1 stycznia 1890 r. tymczisowo 
aa zmniejszonej stopie pokojowej, ciężkiej bateryi 
w każdym korpusie artyleryi. Dalej ogłasza dzień- 
pik rozporządzenie co do zorganizowania w je
sieni 1889 r . dalszych czterech b o ś n i a c k o -  
h e r c e g o w i ń s k i c h k o m p a n i i  p i e c h o t y  
i czterech sztabów Datalmnowych dla .wojsk bo
śniacko- hereegowińskigh.

S c h i n e y k a l  zwołał członków komiteta wy
konawczego niemieckich posłów do sejmu cze
skiego na posiedzenie do Pragi na dzień 15 
września. Podobno przed sesją sejmową odbędzie 
się jeszcze w i e c  Niemców czeskich.

Z Niemiec.
Cesarz niemiecki Wilhelm —  jak wiadomo -— 

bawi w Saksonii aa manew/ach. D. 7 była w 
zamku w Dreźnie wielka uczta na 260 osób dla 
świty króla saskiego i cesarza niemieckiego, oraz 
dla członków ciała dyplomatycznego, dla obcych 
oficerów, którzy brali udz.ał w manewrach, dla 
saskich jenerałów i oficerów sztabowych. Król 
saski wniósł toast aa ^ześć cesarza Wilhelma, 
jako wodza przyszłości, i zakończył naatępują- 
cemi słowy: „Jak w ciężkich i w dobrych dniach 
stałem wiernie przy dziadku, tak z radością pój
dę za głosem W. ces. Mości, jeżeli zażąda tego 
niebezpieczeństwo ojczyzny “ Cesarz odpowia
dając bezzwłocznie, wyraził swoje zupełne uzna
nia dla wojska oaskmgo. „Jest to wielkim dłu
giem —  rzekł — który W am W król Mości spła
cić za życzliwość dla mnie zawsze okazywaną. 
Za nią składam w kr. Mości moje uniżone po 
dziękowanie. 8. p. ojciec mój prosił Waszą nr. 
Mość o opiekę nadenjoą, polecił mi, aDym na 
Was, liczył jako na jego rówieśnika, zwyuięzkiego 
wodza który pomógł do zjednoczenia Niemiec..."

Z Saksonii udaje się cesarz aa manewry do 
prowincji Hanno werskiej. Tu przybędzie także 
carewicz z liczną świtą, a po manewrach wróci 
wprost do Danii, nie wstępując wcale do Ber
lina

Czy c»r przybędzie do Poczdamu, to zupełnie 
nie wiadomo. Według niektórych dzienników 
plan dalszych podróży cesarza Wilhelma na ten 
miesiąc i nawet na przyszły jest tak ułożony,

N O W A  R E F O R M A .

że nie wzięto w rachubę przybycia cara, z czego 
wnosić można, ze przybycia jego już wcale nie 
oczekują.

Pogłoskom o ustąpieniu ministra skarbu Schol- 
za zaprzeczyła rządowa Nord. Ally. Ztg. Wbrew 
temu dzienniki aiemiec-kie przypominają, że owe 
pogłoski wyszły właśnie ze sfer rządowych, bo 
odezwały się najpierw w dziennikach inspuowa- 
uych. Do zapizeczeuia powyższego przewiązują 
tylko tę wagę, że podanie o dymisyę uie zostało 
dotąd przyjętev z czego wcale nie wynika, że 
przyjęte nie będzie.

Ustąpienie ministra skarbu ma nie tylko zna
czenie zmiany osób, ale oznacza zmianę w sy
stemie podatkowym. Mowy tronowe po dwakroć 
zapowiadały bowiem zmianę systemu podatko
wego i znaczne ulgi dla gmin; — do wykona
nia tych zapowiedzi doiąd nie przyszło, —  mi
nistra skarbu obowiązkiem jest wypracować do
tyczące projekty, jeżeli się zgadza z zasadą, albo 
ustąp.ć. Pogłoski o ustąpieniu Scholza k&żą się 
domyślać, że on nie zgadza się aa zasadę 
zmiany, skoro dotąd projektów uie wypracował.

W Niemczech spodziewają się przybycia po
selstwa sułtana zu. zibarskiego. Deputacya ta ma 
pozornie powitać cesarza z powodu wstąpienia 
jego aa tron Takie powitanie jest widocznie 
spóźnione; właściwy cel wysł&ma poselstwa jest 
w.docznie iuiiy. Beri. Bórs. Ztg. domyśla się, że 
tu chodzi o zawarcie bezpośredniej umowy mięT 
dzy cesarstwem niemieckiem a sułtanem co do 
wykonywania praw, jakie sułtan w ugodzie od
stąpił niemieckiemu towarzystwu we wschodniej 
Afryce. Tej zmianie stanu rzeczy na wyrażoną 
korzyść Niemiec Anglia nie przeszkadza i cho
ciaż ze strony Angli; jest to ustępstwo za kon
cesje otrzymane o.d Niemiec aa iauem polu.

Ze Ozwajcaryi.
Donosiliśmy w swoim czasie o interęM«CTj? 

agitacji, jaką rozwinięto w Szwajcaryi zj c  módu 
uchwalonej niedawno usuwy o utwórz:. f | r o -  
K u r a t o r y i  z w i ą z k o w e j .  Jak wiadMM^bsta- 
wę tę przyjęła Rada związkowa z Mpty^ywy 
rządu, poniekąd ulegając względom ifaęjiwyaaro- 
dowym, chodziło bowiem o zaspokojenie Nie
miec Otóż żywioły opozycyjne rozwinęły rnch 
zmierzający do obalenia uchwały Rady związko
wej w drodze plebiscytu. Aby zniewolić władzę 
do zarządzenia powszecunego głosowania i»a 
ustawą już uchwaloną, potrzeba według konsty
tucji szwajcarskiej, ażeby co najmniej 3.O0U gło
sów oświadczyło się za takiem głosowaniem. 
WTedług Polit. Correip. agitacja ta wzmaga się 
dzięki gorliwym zabiegom znanego stowarzysze
nia „ Gr f i t l i " ,  które przeciwuem jest instytucyi 
generalnej prokuratoryi.

Polił. Correnp. zamieszcza przy tej sposobno
ści kilka złośliwych uwag przeciwko stowarzysze
n i  „ Gr f l t l i - .

„Gorliwość tego stowarzyszenia — pisze ko- 
respondeut Polit Corresp. — nie zadziwia wca
le, składa się ono bowiem me tylko z szwajcar 
skich żywiołów robotniczych, przejętych zapatry
waniami. skrajnemi i socyalistyczuemi, ale i z ży
wi ołów zagranicznych, (jue to przeobraziły sto
warzysz! ..ie^GrńŁli", które jjierwo ,nib miało ,na 
celu szestocme tylko zasad iiben.n.yćlj i zwtńcźs- 
uie wstecznych . .  Choćby jednaL przyszło do 
plebiscytu, — kończy Polit- Corresp. — nie zwy
ciężą przeciwnicy lustyfucyi prokuratoryi związ
kowej, pon-eważ ogółjludności szwajcarskiej zbyt 
jest samodzielnym w sądach, ażeby nledz opinii 
wichrzycieli".

Z Paryża.
Niemałe wrażenie zrob1 zapewne we Fraueyi 

l i s t  b i s k u p a  z S e e z  (nad Izerą, dep. sa
baudzki), wystosowany do m i n i s t r a  s p r a 
w i e d l i w o ś c i  w odpowiedni na znany jego 
okólnik do episkopatów Fraueyi. Jak wiadomo, 
p. T h ó r e n e t  zalecił okólnikiem biskupom 
Fraueyi, aby z powodu zbliżających się wybo
rów przypomnieć duchowieństwu, iż nie woluo 
mu przy pełnieniu czynności duchownych obja
wiać sympatyj politycznych; i ównocześnie mini
ster zagroził, iż rząd wystąpi z całą surowością 
prawa przeciwko tym duohowuym, ktńrzyby za
jęli niewłaściwą postawę wobec agitacji wybor- 
ćzęj. Otóż biskup z Seez p r o t e s t u j e  prze
ciwko wystąpieniu p. Thevenets. znajdując, iż 
o-ólnikministeryaluy „ b o l e ś n i e  o b r a ż a  du
c h o w i e ń s t w o  w j e g o  g o d n o ś c i  i pa- 
t r y o t y z m i e " .

„My duchown1 — wola bi Ikup w swym  li
ście — nie jesteśmy obcyjni. My jesteśmy oby
watelami francuskimi zarówno jak pan, pauie 
miniBtrzb. Domagamy się przynależnych nam, 
jako obywatelom, praw, i pan nas praw tych 
pozbawić nit możesz"

Nie wiadomo, jak postąpią inni biskupi Fran- 
cyi. Jeżeli list biskupa z Seez pozostanie faktem 
odosobnionym, znaczenie jego będzie ograniczo
ne; jeśli zaś inni biskupi pójdą za przykładem 
opozycyjnego bibkupa z Seez i również wystą
pią z protestem, choćby i nieuzasadnionym, to 
sam ten protest będzie już miał charakter agi
tacji politycznej, zachęci do niej niższe ducho
wieństwo i, zwracając się przeciwko rządowi, nie
mały wywrze wpływ na wyborców konserwatyw
nych i klerykalnych cKręgów.

Pierwsza próba zgłoszenia kandydatury Bou- 
laugera nie powiodła się, pomimo zapewnień 
prasy, że Boulanger ina prawo ubiegać się o 
mandat poselski. Członek komitetu bulanżerow- 
skiego S a i n t - M a r t i u  przybył do prefe(tury 
Sekwany z trzema deklaraoyami kandydackiemi; 
własną Ru.heforta i Boulangeru Te dwie osta
tnie uwierzytelnione były przez generalnego kon 
sala francuskiego w Londynie. Prefekta nie było 
w biurze, a sekretarz oświadczył, it przyjmuje 
kandydaturę Sain' Martina, me może jednakże 
przyjąć deklaracyj Boulangera i Rocheiorta. — 
Wówczas bulanżysta opuścił prefekturę a u wej
ścia spotkał czterech swoich kolegów, deputo
wanych - buianżystow, którzy w przewidywaniu 
odrzucenia kandydatury Boulangera. czekali z go
towym już pisemnym protestem Sekretarz pre
fektury przyjął to nsmo, zapewniając, iż dorę 
czy je prefektowi. Deputowani żądali potwierdze
nia na piśmie; sekretarz zażądał ich adresów i 
przyrzekł, iż zawiadomieni zostaną pisemnie o 
decyzyi prefektury.

Równocześnie uporczywie krąży w Paryżu pc 
głoska o powrocie Boulangera, prawdopodobuie 
umyślnie zmyślona przez bulanżystów. Trudno 
przypuścić, aby Bonlauger mógł się zdecydować

Uo krok, grożący mu uwięzieniem w Mz z as ,  a 
względnie deportacyą do N o w e j  K a l e d o n i i ;  
ale chodzi o to, aby utrzymywać wyborców pa
ryskich w ciągłem podnieceniu za pomocą roz
siewania fałszywych wieści o jego powrocie. —
0  całym planie, godnym szarlatana poii>yczne- 
go, donosi londyński korespondent Figara na
stępujące dziwaczne szczegóły:

„Trzy yachty przygotowane są dla Buulange- 
ra. Na jeden z nich wsiądzie przywódca parfyi 
narodowej. Równocześnie rozpowszechniona zo
stanie pugłoska, że znajduje się na innym. Rząi 
zniewolony będzie do łuwow, a dzienniki bulan 
żerów akie opowiadać będą o obustronnych ma
newrach floty francuskiej i flotylli Boulangera. 
Potem nadejdzie wiadomość o wylądowaniu, o 
uwięzieniu, nadużyciach rządu . znęcaniu się nad 
nieszczęśliwym. Francya zasypana zostanie tele
gramami z Anglii o wszystkich szr-zcgółaeli.
W  niedzielę, w dzień wyborów, w Paryżu uwiel
biać już będą generała i przekonani będą o zwy
cięstwie jego iprawy".

Nadmienić tu wypada, iż Times powtarza 
wszystkie te szczegóły, i tak poważny publicysta
1 utalentowany ri porter, jak p. B 1 o w i t z zarę
cza, iż plan powyższy w istocie był ubmyslany i 
zamieszczony przez Boulangera i jego przyjaciół. 
Paryżanie pytają z niecierpliwością, co się stanie 
teraz po zdemasKo waniu tego '.uglarskiego planu. 
Boulanger um>e otaczać się tajemniczością i re
publikanie oburząją się, czy dzień 22 września 
nie kryje jakich nowych niespodzianek . .

Z przebiegu walki wyborczej zaznaczyć należy 
zgromadzenie republikanów w Pa u, na którem 
przemawiał L e o n  8 a y. Say rozmyślnie użył w 
swej mówię tylko argumentów, któremi poińłko 
wali się niegdyś T h i e r s  ■ G a m b e t t a ,  aby 
dowieść, iż idea republikańska do ostatniej cńwili 
nie została zachwianą ani "skażoną. Szczególnie 
interesujące było zestav.'euie pomiędzy zapatry
waniami obu wymienionych francuskich mężów 
stanu na monarchię.

Strejh londy.iski.
Wiadomości, jakie nadeszły z Loudyau ubie

głej soboty Kazały się spodziewać, że streik ro 
botuików okrętowych zostanie niebawem ukoń 
czouy. Dyrektorzy warsztatów okrętowych ogło
sili w sobotę okólnik , w którym oświadczyli, iż 
ulegając presyi lonJyńskiego lorda-majora, kar
dynała M a u n i n g a  i anglikań.kiego biskupa 
londyńskiego, przystają na podwyższenie płacy 
do 6 pensów za godzinę od dnia 1 stycznia 1890 
roku. Aż do tego czasu robotnicy pracować mieli 
za płacę dotychczasową 5 pensów za godzinę.— 
Dalsza depesza opiewała, że przywódcy strejku 
B n r n s  i T i l l e t  ua prcpozycyę dyrektorów 
przystali, żąaając tylko, ażeby dla robotników 
nie wynikły ze strejku żadne szkody i straty.

Tymczasem, według śweżych «iiadomości, na
potkała propozycja dyrektorów v, kołach rot o- 
tniczyeh na silny opór. Jeszcze późno w nocy, 
z soboty aa niedzielę, ogłosił centralny komitet 
strejkuwy manifest, w którym oświadczył, iż ro
botnicy nie myślą odstąpić od sirejku, ponieważ 
warunki proponowane przez dyrekcję warszta
tów okrętowych nie odpowiadają żądaniom^jobo 
tników. TY niedzielę f o południa udbyło a i W 
to w Hyde Parku zebranie sirejkujących, n . 1 to
rem B u r n s  oświadczył, ż fałszem jest, jakoby 
na konferencji w M a n s i o n-H o u s e był się zo
bowiązał polecić strajkującym warunki propono
wane przez dyrektorów warsztatów okrętowych.

Dzisiejsza zaś depesza z Londynu donosi, iż 
lord-major Londynu, kardynał Manning i angli
kański biskup londyński ogłosili publiczny list, 
w którym zaprzeczają twierdzeniu a n r n s’a, ja
koby nie był się zobowiązał polecić strejsującym 
warunków ugody. Kówiiocześnio wzywają robo
tników do przyjęcia ugody pon1 iw&ż nie można 
się spodziewać, aby dyrtkeya deków poczyniła 
jeszcze dalsze ustępstwa.

W ostatniej chwili odwiedził T i l l e t ,  jeden 
z przywódców zmowy, lorda majora i prosił go, 
ażeby dyrektorom warsztatów okrętowych zapro
ponował podwyższyć płacę do 0 pensów za go
dzinę już od 1 października, a n e od 1 stycz. 
1890 r. Lord-major odpowiedział, iż termin ten 
jest dla dyrektorów doków niedogodny, przyrzekł 
jednakże dalsze pośrednictwo celem skłonieni i 
towarzystwa deków do ustępstw.

Tym sposobem strejk londyński nńj został jesz
cze ukończony, chociaż jest nadzieja, iż dyrekto
rowie doków, pod presyą opinii publicznej i u- 
legając namowom wysokich pośreiników, zgolzą 
się na dalsze uslępBiwa. Strejk ij \vo i wyłącz
nie prawie zajmuje obecnie opinię publiczną w 
Anglii.

Z Serbii
Spór między dzienikami serbski im■ a aułgar- 

skiemi o zaorary zbrojenia się obu sąsiednich 
państw trwa ciągle i niepokoi umysły. Zarzą
dzenia w Serbii, powołujące wszystkich rezerwi
stów pod broń, wywołały zaniepokojenie nie tyl
ko w Bułgai yi, ale i w samej Serbii. Z tego po
wodu minister spraw wewnętrznych Tauszano- 
wi s już dawniej rozesłał okólnik do preiektów 
z wyjaśnieniem, że powołanie rezerwistów me 
wyuisło bynajmniej z zamiaru wojennego, lecz 
jest wykonaniem przepisów ustawy, która przez 
dwa lata była zaniedbaną, a celem jej iest co 
roczna kontrola. Te wyjaśnienia widocznie nie 
zupełnie skutkowały, bo prezes centralnego wy
działu stronnictwa radykalnego N. Pasie uznał za 
stosowne rozesłać do wszystkich prowincyopal- 
nych wydziałów usobny ogólnik wyjaśuiojący 
cel zwołania rezerwistów. W  okólu ku tym czy
tamy między innemi:

„Rząd radykalny przystępuje z kolei do ure- 
guluwsuia tych gałęzi życia narodowego, które 
pod poprzednim rządem były zaniedbane i zni
szczone, a które przecież są niezbędnie potrze
bne dla bytu i pomyślności narodu, po od obra
niu z rąk obcych kolei źelażnej i monopolu ty
toniowego, p> przywrócemu w Kościele spokoju 
i porządku, po namaszczeniu k.óU według sta 
rych tradycyi — przyszła kolej pa zreorganizo
wanie wojska i na przygotowanie ttgo wszvbt- 
kiego, co będzie petrzebnem, aby najbliższej 
Bkupczyflie przedłożyć projekt o przywrócenie na 
rodowej mdicyi.

„Przeciw temu patryotyczuemu postanowieniu 
wystąpiła opozycja w sposób małoduszny i nie- 
patryotyezuy, zmyślaiąc fałszywie pogłoski i roz
siewając je, aby ojjinię publiczną tak w krajn 
jak za granicą zastraszyć i reorganizację armii
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przedstawić w takiem świetle, jakby to było przy
gotowaniom do wojDy. Dlatego upraszam wyja
śnić w swoim okręgu, ze rząd przejęty jest zu
pełnie pokojowemi zamiarami, że daleko jest od 
W8zelki~j myśli zakłócenia spokoju, że wreszcie 
niema nijmniejszej nawet wskazówki o zagroże- 
n.u spokoju. Przepisy wojskowej ustawy obowią
zującej w ostatnich czasach były zaniedbane, bo 
dawniejsze rządy stały tak nieprzychylnie wobec 
narodu, iż nie miały odwagi ludowi dać broń 
do ręki. Ten , euormalny stan ustąpił Teraz 
zapauuwało zaufanie m ędzy narodem a rządem, 
teraz niema żadnej przeszkody do zaprowadze
nia n ilicyi narodowej w miejsce stałego woj
ska.. *

Do .powyższego nkilniku dodamy, że zaprowa
dzeniu powszechnego uzbrojenia luijńośu zorga
nizowanej pod formą milicji, zamiast stałego 
wojska, ,est oddawua j sdnym z pńaktow progra 
mu stronnictwa radyKalnego. Stronnictwo libe 
ralne ma w tej spr >wie wręcz odmieanc zdanie 
i przeszkadza, w* wykonaniu t&go zamysłu. Król 
Milan był również przeciwny. Czy regencja z 
Risticsem na czele zgadza się szczerze na taką 
zmianę, to rzecz wątpliwa.

Z Bułgutyi
W sporze dziennikarskim między Serbią a 

Bułgaryą pisz, a»oł>i)da między inuerai: „S.r- 
bowie mogą być zupełnie spokojni, a co się ty
czy uzbrojeń bułgarskich i zamiarów Bułg.rj i 
grożących Serbii, i co się tyczy naszej uległości 
względom intryg anstryatkich, to i w tei mierze 
nasi bracia w Belgradzie mogą być zupełnie 
spokojni. Chociaż nie cieszymy się życzliwością 
słowiańskiego komitetu w Petersburgu, i chociaż 
nie odwidzają nas taoy goście, jak „Russko 
Slrannik" i Szarapow, mimo to złożyliśmy do
wód, że umiemy strzec naszych spraw, oraz iu 
tertsów reszty bałkańskicn narodów."

Ks. Ferdynand oawł obecnie na objeździć po 
kraju. Zwidzi! ou w okolicy Kurgasu roboty ko
lejowe i udał się do Warny skjd zaglądnie do 
bliskiego obozu wojska, zgromadzonego na ćwi
czenia jesienne.

Sobraaie bułgarskie zbiera się wkrótce. We- 
dłng dotychczasowych wiadomości na porządku 
d . snnym obrad nie będzie żadnych spraw yięk- 
szej doniusłości.

K r o n i
Kraków , 10 wrrsnia

Posiedzenie Rady miejskiej zapnwiedaiaueui ™- 
staro na ozwartek 12 b. m. ua godzinę 5 po połu
dniu. Na porządka dziennym oprawy: urządzenia 
targowicy ua bydło na Dajwurze, uporządkowania 
ulicy Długiej przy wylocie ulioy Helziow, budowa 
mostu na ulioy ŁtbzowcKiej i t. d. Do soraw 
ogół mieszkańców interesujących należy wniosek i ek- 
voyi ekonomicznej w sprawie utworzenia howyoh li- 
nij kolei ionnej w Krakowie, mianowicie: 1) przez 
piec Frauoiazkańeki i ulioę Zwierzyniecką do przy
stanku kolejowego, 2) od nlioy Stradom przez ulicę 
Gi r.trudy i Starowiślną do ulicy Dietla.. 3j i rymu 
jró .. nego przez ulłbę Sławkowską i Długą do ulicy 
Szlak, 4) z rynku głównego przez ulicę Szeweką i 
Karmelioką do wału kolejowego. Wnjosek eekcyi 
jest upoważnieniem magistrem do rożpoozęoia w tej 
Bprawie rokowań z dyrekoyą towarzystwa tramwa
jów w Krakowie.

W |.irk(! kr»KOW8kim odbędzie się jutro we 
środę koncert z programem urozmaiouuym, »kłaua- 
jąoym się z nowych utworów kompozytorów pol
skich. Początek o godz. 4 po p 'łudniu.

W spHwie morderstwa w Jarosławiu douc 
Bzą: Gustaw Schubert był adiutantem pułkowym 
przy 2 pułku ułanów im. księcia Sohwarzęjiberg.i. 
Przed muuewrami jarosławekiemi przebywał 3chubert 
ze sztabem swojego pułku w Tarnowie. Pnruu*ni- 
kiem został mianowany przy ostatnim awansie ma 
jowym. Druga ofiara, Adolf Donat był poruczu kiom- 
m buiiatrzem w 3 cieikiej'bateryi dywizyjnej, duiiio- 
iuetryaokiego pułku artyleryi im. arcyksięoia Jana 
nr. ż. $p. Donat stał do początku b r. w garuizo- 
ńir wiedeńskim, nąetępnie wskutek togorooznej dys
lokacji wojsk wymaszerował z oiężką dywizyą d > 
Jarosławia. Zamachu zbójeckiego dokonano na nim 
na' prz°daiieśoin Głębok3 , blisko r gatki. Sprawca 
wybił mu wszystkie prseanie *ębv i rozłupał <?za- 
s",kę, a uaetępnie ściągnął do rowu przydróżnegn. 
Sohubtn ma także oaruezoną czaszkę Na krzyk 
jego ruszyli się stróże z pobliskiej faoryki Sobla i 
Margulesa, alo mordeiuy w ciemnościach nie wi
dzieli Sam Schubert nie mógł daó najmoiejazych 
objaśąiefi. Przytrzymano wiele jpodejńanyeh esób 
Pogrzeb pa^uczuika Denata odbył aię w JsrttfcWfu 
pizy udiiu kiTku tytięcy ludzi. Śledztwem zajmuje 
się polioya lwowska.

Rozprawa główna W procesie uwięzionego we 
Lwowie Bolkriswb Wysłoucha i tewarzizsy odbędzie 
Się 25 bm. Trybunałowi przewodniczyć będzie radoa 
Bogdani.

Komitet pocztmistrzów, ek. oedyentów i eks
pedytorów pocztowych w Krasiozyuie, rozesłał na- 
ptępującą odezwę : Szanowny pauie kolego ! Poczucie 
solidarności, porzuoie wspólnych interesów odbija się 
dziś w każdej klacie naszego epołeczeógi rfa. Mj je
dni tylko odznaczamy s,ę w tym względzie niczein 
niewytłumaczoną apatyą, która tern bardziej jest po
tępienia godną, ile że nie jesteśmy nawet w użyciu 
pełni praw * bywateWi h , jakie ustawy konstytu
cyjne każdemu obywatolowi nesz-g, państwa przy
znają — oo więcej, nie mamy nawet zabezpieczouej 
przyszłośoi ani d>a siebie, ani dla swej rodsiDy, a 
przeciez praca nasza tak intenzywna, bc abBorbnią- 
ca wszystkie siły życiowe z pogwałceniem innych 
obowiązków, jako produktywna, bo przynosząca pań
stwu znaozne korzyśoi, zasługuje na uwzględnienie 
i w takim m mym stopniu ooeniouą być powinna 
Jeżeli się zważy, że państwo obdarza równą pieczą 
wezystkioh swych obywateli —  czyż wątpió nam 
wolno, że w drodze legalnej nie moglibyśmy celą- 
gnąó tego, oo nam się słusznie należy? Celem więc 
poznania się wzajemnego, oelem wymiany myśli 
wspólnej, nieodzowną jest rzeczą zebranie towarzy
skie. Zebranie to tak potrzebne odbyłoby się w 
Przemyślu w takim razie, jeżeli dostateczna ilość 
szanownych kolegów zobowiąże się przybyć. Jeżeli 
zatem szanowny pen kolega z treścią uiniejbzej ode
zwy aię zgadzasz i ua zebr uie towarzyskie do Prze-, 
myślą przybyć zamierzasz, to rauz podpisać załączo
ną deklaraoyę i takowa niui odwrotni* przysłać. 
O dulu zgromadzenia po nadejśoiu deklaracji za
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Myńl poruszona p r a »  komitet iraai. zy ó s 'i zasłu- 
Wpafi^ie nznąjjp. IjiczD'i pocztmistrzów '?Qj6 Aft ł*9*,,ŵ *v -y ■>: . t j;. , • l' ,f ’

ekspedytorów :W GUlióynas* bardzo poważna i psas 
byłby istotnie, aby poży-teosni oi pracownicy zioby^ 
sobie raz rn^Ij n.ieiae inu .pia».a obywatelko i 
sabezpieczyd- iyo*» •J* e LUiWoHn rodzinom Gie 
w ą tp ili* * * * * ’ i* °4*Fa*>B9wy4ftz^ aP|jdzie>$<r> 
m^izy intpi.esowranym' naj^erezy. oagros

Zmarli. VV MUat/nie rnici i/vowęn zmarł tf. ao- 
bote 7 bfc Metonifc fro% JTN fcif właściciel dóbr' 
i saWrimy ifcspodśrzf 6. p. iftodyŁJii poaftdni 
wielki zasób wiedij i praktykę - życia. W ciąćkoh
prsedkousljtuoyjifjóŁ p»**M -got rząd jako ,ęU
zaufania do obrad w W iesiu nad uregulowałem 
podatkn g r # « # * l  p y s iu  *M i4tycym Kraińejtim 
i m, oeftasem Polańskim. Zmarły stanął w r. 1861 
na czele depbt&byf rasftjójj1 która przedłożyła pruty ■ 
dentowi gabinetu SohmertiugOwi momotyał w #pra- 
wie ruskiej. Przez , atigi czas brał ś. p. Łodypsjtf 
żywy udział '> obrndach galic Towarzystwa krecly- 
Iow ego ziemakipgo w charakte/ze delegata, W osta
tnich ratach usunął się od żyda publicznego, -piA- 
onfee B» koli. > •/. . j i  ■ /

Antoni Pelnayer, njodącąy w Krakowie w rOton 
1806, b. odcer Ł pułku ułanów o. wojsk polskich, 
awansowali] uó plśbu bdju w pamiętnej' bidzie pod 
Ostrołęką zmarł wczoraj w Krakowie.

Ludwin* MiWrftt* .r s h * # 3* r ! !*  zielnioy Nowy 
Peszt mian wąła honorowym swoim obywatelem.

Z teatru Jutro 'wźUowioną oędzie d_wno nie 
griftn' ^ z w i w *  % pdwfÓĆdf * 6dlrić*ieŹ» .sztuka 
p. t. Potop". P. Ryska.* Ru j  z k o w s,k i wystąpi 
po (££ ‘treesi.asy; j»aez< j -atonie we czwartek w ko- 
malffł:'Zalewskiego. BPr z f  d fW fce  m* w roli 
D r e e k i ę g W  " sobotę ,P j». Żelazow ska grać będzie 
na trzeci występ DesBemonę w Szekspirowskim 
„Otellu".

Zmiana wyznania. Donoszą Zo Btanisławuwa, te 
dnia 6 b. m jawił się w tamte jazem starostwie, w 
towarzystwie uproszonych świadków : pp. Józefa Prus 
Jabłonowskiego, właściciela dćbr Zagwoźdź, Aleksan
dra Ozółowskiego, dyrektora buukn zaliozkowego, f  
ks Mikołaja Kotlamaka, kaznodziei katedralnego, 
p. Ł«ju Sas T.j-leeki jkońcfoLf yoolftg. jrtóry przed 
3 łaty przeszedł ijn rraw« Jawie B * grzęd półtora 
rokiem s&njdował -się w więzieniu śl&dczem w Czer-
niowoasJl ps  ̂ zarnuk n, zhro fhi ^iiorTTiooze* o
piżęBłuun&nia Sw*śwfadrow naC -Wolność" puszozony 
zo8tedf, i oświaaLćąyl pjęotdkOIąruie, tó" powraca na 
łono F ■>}) ta katoaick,ego i przyjmuje ob.ządck 
groako- nćofcoki,

Z Warszawy. Jeszcze przed wakacjami dyrę- 
kto;nwic fpiyiązyów otrzymali osólnik ministra o- 
śwtt^y, poiooa, tcy zaprowadzenie nauki muzyki in- 
strumostol»«) > tworzenia w miarę możności sckiestr, 
złożonych z uczniów glttnuiymn. Obecnie mają być 
wyasygnowane odpctyieęlnie sumy n»J mknp p*n 
trzebnych instrumentów, a z fnnduszów gospodar
skich kdhdtgo ,gi=ana«yum będzie, opłacanj kapei 
misi* który ras; dhb r uy aa itydzieó ma
udzielać leKoyj zbiorowych. Pozostający m etacie 
nauczycisle .śtdewjł, o ile są kompetentni w prowa
dzeniu orkiestr, będą mieli pierwszeństwo.

Spadki Prokuratury? w Któlestwie Polskiem o- 
Piwmi* o aaza. h pozc.nałych po zmarłych : Fian- 
ciszliu Siuorsdzkim, U. rewizorze podatków w War
szawie, zmarłym w r. 1882.W £ai szu; po W a 
wrzyńcn Kobyłeckim, ,1836 i Igna
cym Hczerbinskim.1 - 4* eln, zmarłym Łir, 

spadki ‘  ' '

Ifjoaęi ; gJnnkŁz frarn. iskl doprowadzi w r
1989 —  powiedzą to chmury.“ Węgier wzayoha 
łLóC:- :L0j.h*y*no ukoenana, kiedyż ty patrzaó bę
dziesz na podoony uyuml?“

Towarzystwo ubezpieczeni* uczciwości. Maj 
ciekawsze w święcie Towarzystwo ubezpieczeń, a 

,mh»m>wicfe JPiwarzystwO - ubezpie. zsnia hozjiwośoi 
rozpoczęło flzrałalnośó qWają w Montrealu w Kana
dzie. Towarzystwo przyjmuje ubezpieczenie od pia- 
cującycii w bankach kasyerów,-anbjtktów, drobnych 
przemysłowców itd., z tym warunkiem, że jeśli 
która z osób ubejpięczonyoh ukradnie pieniądze, 
dopuści ossuigwa iub coś podobnego, Towarzy- 
stwc płaci w całości gumę na jaką był winowajou 
ubezpieczony, Danków Iud pryncypałowi praoująoe- 
go Oncąoy się ubezpieozyó na 1&.000 fr. wnosi 
coroczną rrtę 106 frank. Ma się rozumieć ubezpie
czony pracownik łatwiej znajduje dla siebie miej
sce, aniteH nie dbezpisezoay jodzak ptżyjęcie ubez
pieczenia połącznne i»st r pewnemi trudnośoiami. 
joftjjrąyslwn -.rzjjmnjw ubezpi»ozenie tylko od osób 
ki,ó>e przedstawią di>bre rekometidacye od trzech

pocztowy
slahipiłi-j- mLwo 
na

i Śo datyohoaas mut 

iwy w
iplit-j-ejąiMto poczciwego Au-
kopertaoli^ fci^sfca.j!0 ®'e‘  

Corpus dbltctt is*y

Komitet oby- 
się postawie- 

• ppwierzył

losów loteryjnych . w.tępów do ogrodu; P»uuJ. M.lrzy- 
Lov. skiemu, który tylzo za materiał do ogni sztucznych 
uźyiy *ąaał wynap jazeni i, r Stanisławowi Gd.gul-wi, 
który sam doz prośby ofiara wał ragę automatyczną przez 
azień na dochca zakładu 1 w ogóf« uszystkim, którzy 
przyczynili się ao uświetnieni,, tej zębawy, która tak do
brze i korzystnie wypadła.

Ko.«zponden6ya od Bedakeyi.
Bławatek, ,w Krakowie. Nie bierz Pani do serca .ego, 

Ze praosteLycJi nan. wierssy nie drukujemy, ale w oo- 
dzien lem piśmie pontycznem wiersz tylko bardzo wyjątko
wo pouieszooonym Dye mole Nrneh to Pani nie zniechę
ca — w nadesłanych nam wiers<.e«,h jest wiele prawdzi
wego uuzuoia, które z „z. sei. moie pokonaó ti uanośoi 
lormy

Repertuar teatru krakowskiego.

września: Trzeci 
,,Przed ślubem",

wystąp
korne

We ś r o d ę  11 września: „Potop", obraz histo
ryczny w 5 aktach z powieści Henryka Sienkie
wicza

We e t r . i  t e k /  1 2 
. Ryszarda Ruszkowssiego 

obywateli. Następnie Towarzystwo m. prawą (izu-jdya w 5 aktaoh Kazimierza Zalewskiego, 
winił ja i  jojępfąąąf rfbęzpimz^nych i u tym celuj W s o b o t ę  14 września: Trzeci występ pani
utrzymuje osobną tajną policyę, która ma prawoj Adeli Żelazowskiej: „Otello*4, tragedya w 5 aktacn.
wejść do ubezpieozopego w kaidej porze dnia, lubjSzekspira. ;
nucy, robió n niego rewizyę itd.,.w rązie jeśli zro
bił jakie przestępstwo, Towarzystwo m# pławo po- ■— g

O Używaniu spfrytualiaw. Tyle jui na^romadzo- I f i m w t  m m :  iiteractie i i r t i i ty tn e
no dinuyoh n„ukowyeL jirceoiw uzy woOiu i naduży- _____
waniu spirytualiów, Ib uareAslo przooiw ty m wezyst- Wngr0(izony wielkim medalem złotym nawy-|«wał emigrantów kreteńskich, aby wrócili do oj

Wleduń, 10  września. Hr. h a r r a c h ofiarował 
2000 złr. na otworzenie piąiei klasy w s z k o l e  
c z e s k i e j  na Favoriten.

WfBduÓ P o k l n k a r  mianowany został mar
szałkiem Sejmu w Kr a in ie .

Budapeszt, 10 września. Wybuchł tutaj s t r e j k  
rototnikow, wyrabiających ciżmy.

Berlin, 10  wrzeshjk Tutejszy a t t a c h ó  woj
skowy rosyjski, K u t, u z o w, odjechał stąd wczo- 
jmj do Kopenhagi, aby towarzyszyć carewiczowi 
n& mauewry cesarskie.

Berlin, 10 września. Voss. Ztg. donosi z Ko- 
pe - h „ g i ,  że o przybyciu cara do Berlina n ie  
ma ju ż  w i ę c e j  mo wy .

Kreus. Zty. donosi, że przyczyny zwłoki w 
odwidzinaoh cara s z u k a ć  n a l e ż y  ni e  w Pe 
t e r s b u r g u ,  l e c z  w B e r l i n i e .

Paryż, 10 września. Bwkup z S e e z  założył 
proti 8t przeciwko okólnikowi miuistra sprawie
dliwości o wftrzymywaniu się duchowieńntwa od 
akcyi wyborczej

Paryż 10 września. Bulanżysta L u  s in  i we
zwał listownie swego^kontrkandyd ta z Tuluzy 
na p o j e d y n e k .  Kontrkandydatem tym jest 
minister spraw wewnętrznych, C o n s t a n s .

Paryż, 10 września. Intransiyjant donosi, że 
Crispi zamierza w y d a l i ć  K o s s u t h a z  Turynu.

Londyn, 10 września. Standard dono. i z Aten, 
że uśmierzenie niepokojów na Krecie b.erze po
myślny obrót.

Konstantynopol 10 września. Szakir Pasza we-
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Trwały sautek leczniczy: W wjpadkach bo 
lesuego reumatyzmu w krzyżach, w członkach . sta- 
v ach, podagry — nacierania Molla WOilką francu
ską i solą wywierają zbawienny sknttk. Cena fla
szki 90 ot.

Codziennie rozsyła za pobraniem pocztowem a. 
MOLL, aptekarz i o. k. dostawca nadworuy Wie
deń, Tuohlauben Nr. 9. Uprasza się w składach 
materyałów w aptekach i handlaoh na prowincyi. 
iądac wyraźnie preparatów Molla z marką o- 
Chronną i podpiasm Ułówne składy w Galicyi 
znajanją się u firm podanych w oząśoi inseratowej 
dzisiejszego numeru n. ostatniej stronnicy, ( l i t l i

NADESŁANE.

Jan Kulczyński
Doktór w&zecb nauk lekarskich,

powrociwGzy do Krakowa 
ordynuje przy ul. szew skiej, L . 5 
I  piętro, od godz. 3 —4 popołudniu.
Ubogim zaś ehorym udziela porady lekarskiej 

bezpłatnie od godr b—»  ranę
(2095 6-?)

siacie paryskiej obra* Wacława Szymanowskiego ozyzny.
„Kłótnia hucułów" nabyty został do jednej z pierw Kon antyi.opol, 10 września. W M o s s u l
Fnrn t nntiiLi __  I 'szorzęflnyśh galcryi eztuii w Ameryce. 

We Lwowie występuje obecnie*** artysta tea-j Belgrad, 10 września
wybuchła cholera.

' * * m 1 I t J I n aa ił ta wiau au . , J 7 ---
e się, jako z tych 1 ategoryj najdłuższego przecię- j Dzienniki miejscowe pochlebnie się o grze jego r o z- i przepłynął wodospad Niagary. 
ie dożywa wieru. Komisya przeprowadziła bada pisują. A tysta niezadługo występować będzie w •
« 'iwpjs „nad 4.234 wypaahjmi śmierci i zaał- Krakowie. |
port W Utóry,jiii dzieli ludzi nie na trzy, ale na 'jf. Na wystawę zjednoain.i mc Tow orzviaciół! 'r  t e l e - r r : !

W niedzielę najbliższą 
i.
o d i e

kim dowodzeniom nastąpiło reakeya. Angielska pLa. 
demia meayoina „Brittsh MećtUal Assa îc th)tiu 
poleciła speoyalnej komisy, przeprowadzanie badań 
nad trzema kategoryami lndzi, a mianowicie takimi, 
któr»y nie piją wcale, takimi, któisy piją umiarho, trów^parysaieh rodak nasż PlucińskuDutertre). Grał; wyjeżdża N a t a l i a  z Jałty do B e l g r a d u ,  
wanie i nadużywającymi napojów. SzJo o przekona- dotąa dwa razy w „Świętoszku" i „Lndwiku XI". I Nowy York, 10 września. Niejaki Br o 
nie ‘ ‘ ’
tnie
uie  ___ ...___ „.. ____ _________ __ _______

Na wystawę zjednoczonego Tow przyjaciółj T e i* * sa i f ,e l© 3f r :4
.ztuk pięknych ualeszły; De LaVenUl- L. .Szyb ary ^  & 
w lesieJ gnasz, „Kacper" gnasz, G.imaniego „Wi- ’ 
dok moiski", Stasiak? ,I6gon Sowińskiego", Poili |
„Dziewosynka" .anw., Roberti „Kostyum" akw., '
Sala „Kiajobraz", „Na pastwiska" alw., Tomba
„Na wiliaturze" akw., Tomkiewicza „Ti-rezyula". Zj^u- tzony dług w papiórao;

> ( Zjed/ioczony dług w srebrze

JSIotcô ayjskij douoBi,
syjzła w dniu 4 b. m, pńrtya -zi- 

t .ją pociąg speoyaluy »  celu wy* 
rojrieo „Petersburg" Jp. ijaojiallnii 

poiąsu do kwarantannjjf,' platfoimę
raż wojskowa, poozenp wijgśmów wyT 
łów i pod k nwójem jodpro-wwózenz 

gajjjOtyei parowca’, gdzie poddano ieh 
takiej. 4  liczby 122, dwóoh więźniów 

•JSnaąąż̂ ft P^^hyoió'' orskiej po-
(̂ ,19Sy, z a t o w j h > h  więc w więzieniu miejscowem, 

lądową, resztę zaś- pTśepihd- 
wadzono na parowiec. Większa częśó więźniów eka- 
śaną została na ciężkie robot] za zabójstwa pospo 
lite lui pejit^ązną  ̂Jedna rodzin.1 cy|taóska, złożona 
z siediu.u osd4>, za utzeetniczenio w rozbojach. — 
W'tyółf*4W4eh nmją rjesnczf nadejść p*rtye skaza
nych z v, .ęziet > c#utralnego charkowskiego i mo
skiewskiego. *-■

K*is;-wf ■ .tM M c t n y  międzynarodowy roz
począł -dzu swe ihraj/ w Brn ceeli. Ot-^rui na
stąpi w pałaon Uint ĵsaej akademii nmiejętności ; 
tamże rów n.ei odbęoą aî  , jutro I pojntrte 
prcod slsJnicu trzy pĆsiftdfebHi wapóln*. Godzi- 
ny południowe poświęcą uczeni na zwtdzanie no
wego brukselskiego olserwatoryum i zabytków sto 
lioy W 3n. 13 bm. .zjazd ukończy swe zajęcia ban 
kietem.

Napisf,* *  pŃ&fS'C 'lourde ogłasza w
Tewnpi zaLawue naaya napisów, umieszczanych 
htzoł rożnych ludzi n» wieży Kilfl* i w albumie 
Figara. Pierwszą ktt goryę U uh t spisów stasowią 
Krótkie obj»wy pOazi«u. lVirjdłrrtD<ytn ■* oioh jest 
Unsijpujący: „Ciągła zmiana . rzeczy na tym świe-
cic. Narody rozproszyły . -przy Kudowie wieży

PoitatęSianle lężylów wstąpiło ha śłczydte pierwszej,
język francuski jeduoozy wszystkie wę wuęfz^ dru-
&iej.“ Następują okrzyki p u tr y o H lła ^ ^ a tu fa ln ie  
bardzo liesa, ut niektóre z nicłtfc ,W  obliozu tej 
^ioży dumny ĵestem, że urodżiłciD się Franędzen» “ 

francuski! ty iiędzleBZ ia v =*->3 fderfrszym 
n® świecie." „Ńa szczycie tej -Uleży przekonywamy 
p ,  że bylitay t M bĄ  b» lywilizacy/ co
‘ rancyi i repubłioe zaezezyt przynosi „Paryi sto- 
iioą świata". „Niech żyje Francy*, kolebka oywili- 
"8(tyi całego świata!" Uczucia te znalazły etmo 
tsżżo i u endzoziemców fiiurde przytacza prz] tła- 
’’ v następujące: Jakie Włoch pinie : „WjS»kość 
^i^ży Eitflo dowodzi wielkości Paryża “ Dwóch Ho
lendrów aaś woła: Wieża nie jętt tak wysoką, jak 
n“»z izacnuek dla Francji “ Argentyńczyk: „Cześć 
s-iauhozuej Franeyi 1“ Anstryak: „Według mnie
jedno jem żylgu miasto na awłecle1: Paryż “ Braey-

ragort, w którym dzieli ludzi uie na trzy, ale ua 
pięć aaidgoryi Ci, htórsy wcale nie pili, dożywali 
pneetętwe 51 lat i 22 ani; oi, którzy używali spi- 
rytualii umiarkowanie, żyli lat 63 i dni 13; ci, 
którzy pili nieoględnie, bez zamiaru j6duak upijania 
ł / ,  żyli 59 lat 67 dni; zwyczajni pijacy 53 lata i 
13 dni. Okazuje się -z tego, że najdłużej ż"li tacy, j 
którzy ~iżywali napojów alkobolioznycb „miarkowe-1 
nie, a niepijąoj wcale Żyli najkrócej, po nich caś j 
nastenne miej ime zajmowali pijacy nałogowi |

Utayny ż a r t  W i/CIII. Wafzyngton, twórca n lii , 
amerykańsk.ej był zawsze człowiekiem bardzo po
wabnym, lak io ra» w życiu jedyni# „popełnił" 
żart. Ńą pierwszym kongresie Stapów bowiem przy
szły na porządek dzienny wydatki na wspólną ar
mię, lwu w w posłów postawił wniosek, ab; współ- 
n. armia^nie wynosiła ul]gdj więcej niż aOOO la 
dal- Tm poważał Waszyngton j z izekomo poważną 

ppsfawil wniosek, aby armia nieprzyjaciel 
ska która kiedyk Iwioi s Łoozy. w granice unii, 
nigdy nie liczyła po nad 2000 lua?.i. Oród ogól
nego śmiechn wniosek pierwszy przy głosowania 
przepadł

Sny. 0 senuych widziadłach ogłoszono dotych-* 
czas ba/dzo m&ło szczegółów, odpowiadających my- 
maguuiom śoisłej nauki. Pneważna ilośó twierdzeń 
i wywodów przeto opiera się na przypuszczeniach. 
Szczególniej zaś opowiadania rozmaityąF osób- o. 
snach, które ich nawiedzały nie zawsz ,̂ są wiaro- 
godne. Z tego powżydn godn^ n*b adowania.. oraz. 
pochwał, jeat pruM lekarza Juliusza1 Nutsona W Nn 
«ym Jfoikń. JP»*ei 4|ugi szereń la. bowiem spisy- 
w ł̂^pn treś^ ecraź «* s  swyem snów i uotatui te 
Jbcjpfi fti ftcsDie OOł cgłasz* w ameryKąńsiim; 
Journal Jmgelmogy. 'Wróżcie aa kohojfe; umH,1 
szoza nastę{ Ijące;^tutaj pobieApie streszczone wy- 

^ -^ d y s ,,^ n y ^ i9 j,a i (ające się oaraz z wreczora; 
wyniSimi więRśieg zmęoząjtia, pzy to nmysłowego, 
czy fityczuogac. i dlątego (ot poząstają one w związku 
z wypąa, dnia .poprzed*i||ące«). Tegoż samego 
rodzaju'są sny, k^re dręiz, miącego w ciągu no- 
JHf, ponieważ lanżą pned&ta mu najścia z dnia 
poprzedniego , lecz -w Lro|tójg i fantastycznej ior- 
mie. Najprzyjemniąjr»ę urażmfle sprawiają sny nad 
ranem, tuż przed pj-zei ndieiueigi się, ponieważ wten- 
ozas mózg zupełnie; o<jp*,osął -„Wszystkie zdarzenia 
i ojioby występują wówći$f bąędzo wypukłe tak. że 
Śpią<iy owe sny włąś#e;. uajlep^f pamięta. Wreszcie 
wpływa tuUj i zmjaną pdę rok*; sny w maren i 
kwietniu pvjąwi&ją; B)ę j;źadziej i mają charakter 
bardsą. -*pękójny,+ iNajwięęej natomiast ulubionym 
przez sny gwałtowne n. siąofem jest grudzień

dni 10  września 1 ‘SCi9
Z ars w wal. 

auetr
srr

flp w s tr z e ż e a ik  * t t e u r « l o g i « * i > r
fpodług Obsećwat iryiB* krok.,wsk:ego f 

Kraków, dnia 10 wrieśuia.

Olśnienie pewietrzu 
(zred. ao 0°)
Temperatura 

w atopniaon OeLincsa
Kie.nnjK i moc wiatru 

(0 *=» cisza, 10 burza)
TO ilgotnośó względna 

(w odsetkach;
Stan nieba 

0»-»pog.; 10 zup. pochm.

wozofai
8- U) -r.

745.'S mm

diaŚ 
g, 6 rano

746.1 mmi

dziś

7*6.7J,u* 

+  21°,5!+ 1 3  V

NW ■ WNW 1 ENE 1

93%; 95% J 59%
: f 

10

O

6

! Austryacka renta 'Jota 
15% austryacka renta (iavi 
. A-kcyo banku nin-rro--.-- ĝie 
Akcye ’.:ri Ty owe
Londyn . . . .
SreDrc: y

)—to frankówki za sztukę .
Dukaty ąurftr/uckie 
Ba.ukiuoiy haiku niemirc. za 100 nu.

i| 84 
i, 109 

9 ł 
if 910 

305 
! 119

9 
6

58

60
55
90
30

70
45

48 
06  

27 Z

n a d e s ł a n e .

Listowi* ćwiczenia w prowadzeniu ksiąg, 
•lerespondencyi handlowej rachunkowości ku
p'6Ckiej. Zwracamy uwagę kół łitndlowych or&z 
tych, którzy subie egzystencję chcą zapewnić, na 
metodę listownych ćwiczeń w powyzezych zawo
dach —  przez iyrbkiora Korola Pordesa % Wie
dniu. Tenże, jako renomowany zawodowy prak
tyk i pedagog, daje każdemu sposobność wyćwi
czenia się na dzielnego rachmistrza i korespon
denta — zaś ego dobra opinia, jaką się cieszy, 
poręcza za skutek.

R O Z K Ł A D  JA Z D Y
pociągów osobuwyuh na dworcu głó
wnym w Krakowie obliczony według 
zegaru krakowskiego, — ważny od 1 

czerwca 1889.

Ostatnie wiadomości.

i-ft.M i a n o w a n i * .  Bada-Azkolnh"' krajowa zami nowar 
tymczasowego nauczyciela Jaua Audrasiewicza, w Haliczach 
Pcdgóiuyoh, st'ilvm nauczycielem «akoły etatowej w Ha
liczach Podgórnych

W  AbŁ: i  '-U > ł C Z1. W. 1
dni- 3 

iere-wstsńitmastmsm
conyoh ehłnpęów, wyuosji za loży 518 złr... wstępy 4Q3
złr, naddatki'&A złr. 30 ot. 20 i ranków i uwa ruble (o-
gółeiń naddatki 4-4 złr. J9 o t . /  rtwehód: za odstąpień « 
ugroda W. Romanowi 15^ -ti W . Mądrzykowik; p  jL 
ognić iztdi me 50 1,-, antki i rozlepia iie flszów i n 
różne iune wydatki 23 rfr; 80"Cfc : t rtu - fontów 215 
złr. Nettu do m d w jm si 107 • W- ot. Zarząd zflkładu 
składa przj tej eposobiiośoi publieznc podziękowanie WW. 
Paniom i Panom, którzj tak g«H iw« zajęli się sprzedażą

%-*„'5L3!@ę3*Ł£ ^
Odpowiedzialny R e d a k to r :

1 adfAiHZ Ho m i łto .fficz. 
Wydawca: l i r .  Lesław  Bo^óAsUL

Rubryka „Madesiano nie pofliiodri Gd Pd 'ak- 
eyi, k łóiłt też żadnej edpowiedzialb »ś«: za nie 
nie przyjmuje

frufc- m&m
NADESŁANE.

[ Icjat namiestnictwa p. radca Kuczkowski, 
otrzymał ad p aamiestnika hr. Baaeuiego tele- 

doLiebienien, nasiępująpem:
U( barska Mość przed opuszczeniem ki»ju !

^ ę z y ł naiłaskawiłłj polecić mi, abym wyr&ził w|
Najwyżazęm Jego Imieniu wszystkim, którzy brali 
.JzU  w uroczystem przyjęciu Najjaśniejszego,®* r ó g  u l i e y  N ien n eJ  (dawniej Mały By-

Kancelarya adwok&te
Dra Lesława Borońskiego

przemeeiona

Pana, naiwtższe podzi kowanie".
To uajwyżsri podziękowanie polecił p. namie

stnik obwieścić bezzwłocznie prezesowi Rady 
powiatowej, gminom, osobistościom i korpora- 
eyom, które przyłączyły się do uroczystego przy
jęcia Najjaśniejszego Pana.

W"< »t JWM, I, MMWiaO »- Jl -

Teiegramy „Nowej
Wiedeń, 10 września. Przy wczorajszym wy i 

borze uzupełniającym do Sejmu krajowego na| 
przedmieściu L e o p o l d s t a d t  otrzymał profesor 
uniwersytetu S u e s s  2286 głosów, mechaniki! 
S c h n e i d e r  845, Pa bet 349. rbrany więc 
zobtał posłem sejmowym prof. Sue s s .

Wybory były bardzo burzliwe, jednak policja 
przestrzegała porządku i skutkiem tego mo przy
szło do groźniejszych zaburzeń. Aresztowano tyl- 
Tro Kilka osob, które wydawały okrzyki na cześe 
Schneidera i Sehoenererą.

Pod wieczór przyszło do zbiegowiska i deinon- 
stra yi przed lokalem, w Którym się mieści ko- 
misaryat policyjny. Uczestników demonstracji 
rozpędziła polieya, płazując szablami.

Wybranemu posłowi S u e s s o w i  wyprawiono 
owacyę przed mieszkaniem.

nek) i  S t o l a r s k i e j  ( S i e u n a  7 . )  
naprzeciw Arcybractwa miłosierdzi- I Banku 

pobożnego.

n a d e s ł a n e .

sła »-ny zdrój ud 100 lat, jedynie pomocny w
chorobach przewodu uddechowego i pokarmo
wego, przy reumatyzmie, katarze żołądka i 
pęcherza Znakomity środek dla rekonwalescen

tów i podozas ciąży. 3̂7)
Najlepszy napój orzeźwiający i pokrzepiający.

Henryk Nlattoni, Karlsbad, Wiedeń.

Odchodzą z Krakowa:
Hańb'.

Oo Wiedaia. osobowy godz. 5 m 59 — ku- 
ryeioki godz. 7 m. 17.

Do Lwowa: mięsz&ny godz. 6 m 19 —  ku- 
ryerski godz. 8 m. 3 — osobowy godą. 10 m. 50.

De Bonarki: mięszaay godz. 9 m. 2?
Dn Lundenburga Wiednia: osobowy jod z . 9 

m. 42.
Do Wieliczki: mięs^any godz. 11 m. 19.
Do Warszawy: losobowy godz. 5 tu. 59 i godz. 

9 m. 42.
Po południa.

De Wiednia; osobowy godz. 3 jo 27. — u ł-  
ryertki godz. 9 m. 59.

oo Warszawy i Oświęcim*: oaobuwy godz. 6 
m. 52.

Do Bonarki: utięsz&ny godz. 7 m. 17.
Do Lwowa: osobowy godz. I>) m. 47.

Przychodzą do Krakowa:
Rano.

Z Bonarki: mięszany godz. 6 min. 24.
Zn Lwowa: osobowy godz. 6 min. 34.
Z Otwięcinra: esobowy ;od? 7 ima. 27.
Z Wiednia: kuryersk; godz. 7 m. 47. — oso

bowy goda. 10 min. 8
Z Warsziwy: turyersk. godz. 7 m. 47.

Po południu.
Ze Lwowa: osobowe godz. 2 m. 36 i godz. 

6 m. 4 — kuryerski godz. 9 m. 42.
Z Bonarki: mięszany godz. 4 m. 25.
Z Lundenburga i z Warszawy: osobuwy godz. 

5 m. 23
Z Wieliczki: mięszany godz. J m. 39.
Z Wiednia: kuryerski godz. 9 m. 4 —  oso

bowy godz. 10 m. 4.

HT» pn ystoak n  Zwierzyniec.

Do Bonarki: mięszany godz. 9 m. 36 rano i
godz. 7 m. 31 po południu.

F n y o h o d a ą .
Z Bonarki t mieszany godz. 6 m. 10 rano i 

godz. 4 m 19 po poludnin.

sa fuO rubli 
za 100 mir.

K ra k ó w , U nia 1 0  9 .
(.Bez bieżącego )

Rubu papierowe . . .
Marki aiemieokic .
20-tu frank iwka złota 
6•/, Pożyczka krajowa galic. za złr 100 
4Vi°/. Pożyozka kiajowa galic. za . tr. 100 
■b% OCligaeye indeun. gal. za złr. 100 k u.. 
4l/ / / 6 Listy '.astni. Banku kraj. za złr. loO 
5 °/0 Obligi k imunaL.e , , . I Emis.
4 0 tosty zastawne Tow. kred. ziem.
n .
47.%l 
5%
50/
57.
47.

II E-a.

„ Banku hip. z prem. 10°/o 
„ „ „ zwr, za 40 lat
„ Król, Po) za rubli iO) 

likwUa.j. , , „ „ 100

A w ć w ; d n ia  7/0.
(Bea bieżącego Laponu.) 

ń-koye Banka hip. gal. (dywid.) na złr. źOO 
1 ®aB*1 Bonka hipot. gal. ta złr. 100
4 i* ,  .1-ietj zĆBt. Banka kraj. za złr. 100
5 /, Listy z b s i . Tow. krud. ziem. za złr. 100
4 7 .7 . n n „ „ „ z a  złr. 100
4°'- n .  . „ „ Oki. 56 złr. 100
o”/o Obligacye indamn. ga'iu. za zł. 100 m.
■°/0 Oblig. komun. Bontu kr^j za złr. 
7 i7 .  Obligacye pożyczki kraj. „ j  złr.

100
100

płac; żądają

123 — 
58 — 

9 45 
104 -  i 
96 25 

104 — 
« /  50 

100 25 
96 — 
93 -
98 25 

100 75 
103 —
99 75 
96 -  
87 75

277 
100 -
97 50 

10O 70
98 40 
92 80

104 25 
100 50

124 35
59 -  

9 55 
106 —
9 ’ 60 

105 25
98 50 

101 50
97 25
94 —
99 25 

101 75 
104 25 
100 75
97

281 — 
101
98 50 

101 70
99 40 
93 80

105 25 
101 50

96 501 97 50

* a r „ z a w a , Ania 0 /0 .
fBez bieżącego knponn.)

5*/, Listy zaslawue z r. 1809 za rnbli 100 
I*/, Listy likwidacyjne . za rubli 100,
5*/, Listy zast. W”arszawj i Em.
&7. ,  ti -. -
57, „ „ - Em n „
57. .  a a IV Em. „ „

W le d e ó , d n ia  0 /0 .
O d l i g i  d ł u g u  p s ń a f w a

(bez bieżącego kuponu.) 
5°,„ Kenta austr. papier.

100
100
100
100

57.
47.
57o
40,»
S0/.
57.

47,

srebrna 
„ złota . .

„ „ papier, nowa
Losy z r. j c15* na 350 złr.

„ z r. 1360 aa 500 złr.
„ » r. 1860 na 100 złr,
„ z r. L864 bez °L całe

z r. 1864 bez °/a pół

za złr. 100 
za złr. 100 
za złr. 100 
za złr. i00

za 106 
. za .00 
. za 100

za 106 
• Za 100

Obligacye korony węgierskie]
RbUta złota . . . .  j. za złr. 100

5°/, Rema papierowi. za złr,
5 °/, Obi.k.Ostb. z 1876 w zł.
Pożyczka prem. węg. po 100 zł. 
PożyczKaprem. węg po 50 zł.
( ° r  Losy Oisańskie (Theisa-Reg.) ,

100
100
100
100
100,

płacą

83 65 
o4

PIO -  
99 50 

131 30 
137 50 
lU  — 
174 -  
174 —

99 95 
94 75 

11J — 
138 25 
138 — 
129 20

żądaja

97 60 
88 50
98 — 
96 -
95 50 
95 10

83 85
84 70 

110 20
99 70 

132 50 
138 — 
141 50 
174 50 
174 50

100 15 
94 95 

1)2 40 
138 75 
1 Ib 50 
129 60

Obllgaoye łndemniznoyjnć.
»7* Ob) ind. Galioyi . . .  za 100 m.k 

57 , Obi ind. Bnkow. . . .  za luO m t.
57 . Obi. imi. Siedm. . . .  za 100 m.k.
47« Obi ind. Węgier . . . za 100 złr.

Listy zust-wns.
41/>7o Boden-Credit allgeu. osi. za złr. 100 
37 , Boden-Credit allg. osi z pr. za złr. 100 
570 Banku hip. gal. z 1070 pr- za z ł .. 100 
b°f0 Banko hij. gal. 40-letnie za złr. 100 
570 Gai Tow °red ziem. Btare za złr. ltoJ 
1° GłI, Tc w kred, ziem. okr. 41 złr. 160 

4 V / 0 Gai. Tow. kred. ziem. ol.r. 52 złr. 100 
•4j*7o Bank krajowy galicyjski za złr. W 
5?/, Bani uraj obi. komunalne za złr. JOO 
4*/,0,. Bonku austro-węgierek, za złr. 100 
470 BannU austro-węg Bnkiego za «a’r. 100 
4*/0 Banku hip. węg z premią za złr. 100

L • s y.
BuJ^pest. Losy Bazylika 
Kredytowe aUBtr. . .
Olary .....................
470 Tow. kegl. Dun. 
Krakowskie . . ■ • 
Ofner (mxaał« Bady) 
Czerwonego Krzyża austr 
Czerw. Krzyża węgierskie ua
Radulia...............................na
Stanisławowskie . . .  na

na ‘  złr. w. a.
na lOir M  w. a.
ua 40 złr. m. k
na 1U0 złr. w a.
na 2') złr. w. a
na tO złr. w. a,
na 10 złr. w. a.

5 złr. w. a. 
10 złr. w. a, 
20 złr. w. a.

płacą żądają

104 60 
104 50

105 — 
105 50

104 65 105 20
87 50 88 -

100 90 101 50
106 - - 109 50
103 50 104 —
100 25 100 75
100 70 101 50
93 J» — —
98 75 99 25
97 75 98 50

100 25 —  —

101 75 102 25
LOO - 100 50
111 50 112 -

8 10 8 50
181 80 182 30
59 — 59 75

125 — 128 —
24 7ó 25 25
60 25 61 —
18 25 18 50
12 10 12 50
20 50 21 -
—  — 37 —

Ostatni*drwid. Akoye bankowe.
6-— Angi b a n k ..................... na 200
5—  Bans:verc.i. Wiener . . na 130 
13-— Kredyt, dla handlu i przein. na 160 
18-— Kredittanl węg. allgem. na 200 
21-— Galio. Bank hipoteczny na 200 
30- — Laenderbank . . . .  na 2U0 
39-80 AuBtro-węglerski . . .  na 600 
1 2 —lU m onbank..................... na 100

złr.
złr.

137 50 
113 25 

złr.|307 50 
złr. 317 

280 
239 
SU
232 60

złr.
złr.
złr.
złr.

Akoye koitjowj.
16-87 Żegluga na Dunaju . . na 500 złr.|371 — 

117-25 Ferdynanda Połnocn. . na 1050 złr. 2555— 
7’35 Karola Ludwika . . n» 210 *łr 194 7f 
7'94 Koszycbo-Baguuiińskic . na łuO złr. 154 25

13'40 Iiwowsko-Czerniow. . na 20u -łr * >5 71
27 fr. Staatseirenbahn . . .  na !*OU złr. 226

1 frjLombard] vSóJb-hn) . na 900 złr 120 5-1

W a l u t y .
Dukaty pełne ważne . . . .  
20-to Frankówki . .
20-to M a rk ó w k i...........................
Pół-Imperyały ros. pełne ważne
Funty sz te r lin g i...........................
Banknoty włoskie
Ruble papierow e........................ za

za aztuką 
za sztukę 
za sztukę 
za BZtukę 
za sztukę 
za sztukę 
100 sztuk

płaoąjżądoją

50 3

40 238

> 65 
6 48 

11 66 
9 75 

11 92 
46 45 

1J3 25

138 50 
113 75 
|308 — 

18 —

80 
912 -  
233 10

373 — 
0bu5 — 
195 25 
154 50 

16 25 
27 — 

121 -

a 231 
75 2!

5 67 
9 49 

11 68 
9 79 

11 97 
46 55 

123 75

S li A  tJC* cm T  K A € Z  Y Y  ̂  ̂  » Kupuje i  sp rzeią je , tak ua raehuuek własny, jak i w dmlze Komisowej: papier/ państwowe, akcye, listy zastawne, losy, u iouety, 0111 in n e  
w a lory ; eskontijje i  realizuje w ylosow -n e  efekta i k a ooą ’ 7daie krdtlr ' — ' ’ “ " ----------  ' ^ L ----------
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Mi 208. N O W A  R E F O R M A . Fraków, 11 Wrześni* l&8b

Pomocnik handlowy S S 5
rutynowany w eleganckiej ekspedycyi przy sprze
daży towarów, oczyma posadę w wielkim pierw
szorzędnym liondln starej firmy we Lwowie. 
Pożądanym j ost taki, który ma praktykę z handlu 
porcelany i szklą. Tamże wasuje także pu.ada

korespondenta
biegłego i zdolnego dr samoi.tnej koresponden- 
cyi niemieckiej i polskiej, który ma rutynę

U  O b j ą w s z y  r y

f  FABRYKĘ CHEMIGZNO-KOSMETYCZNĄilj
'U l  pod firma

ED W A R D A  B IE R N IK A
Z ,.  SsO ,

praktykę zpeeyalnie w korespondencyi handlo
wej i zaligiwej i kaligraficzne, wyrobione pismo.

Oferty, tylko pioentne własnoręczne , na sub- 
jekta w pnlzkim, za i na korespondenta w nie
mieckim języku stylizowane. wiaz z odpisami 
świadectw szkolnych i służbowych, przyjmuje 
z grzeczności W ła d y a ła w  Rost l A s k i , 
Lwów, ulloa j 2er tyok e;e, 37 2°58 1 3

Rolnik mający 1 tt 28, żonaty, posiada
jący praktykę w wzorowem go
spodarstwie poszukuje posady 
zarządcy lub ekonoma na kil

kuset moigowym folwarku, któią może objąć od 
św. Michała U. r. Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
pra ieyl«' pod adresem. K .  poste rest. W i -  
i i i e z  k o k a  M o c  h a l .  22S7 l 4

i t u d L e n t
k'aa_v VII g*mnazyalnąj, poszukuje odpowiedniej 
lekcyi. — Adres pod lit K .  2  poste restante 

K r a b ó w .  2259 1

ł c . o w l e  , R y n B j Ł  g ł ó w n y ,
p o l e c a m :

R S  W s z e l k i e  ś r o d k i  d o  f a r b o w a n i u  w ł o s ó w  , jako to : N igr ety na , Sulfidon 
IH (Pilipton), wyciąg orzechowy, pomada orzeohowa i t. p
L J h - ły n  u n i w e r s a l n y ,  niszczący w zupełności łupierz.
?  * W o d ę  ch in o w ą , jedyny środek wzmacniający nadkórek i cebulki włosowe, chroniący i 
■  I tak wypadanie jak łamanie się włosów. Flak-.n mniejszy 80 ot., większy złr. 1.60. |

O 1 ejek taninow y . — O le je k  c liin o -t . urnowy.
W o d y , własnej dystylaeyi. jako t o : k o lo A s k ą , niezrównanej dobrooi.

, ,  p o z io m k o w ą  I ró ż a n ą .
W ytw orn e p t r fn ia e r y e , własnego wyrobu , nieustępująee w niczem francuskim I 

i angielskim, na flakony i w mniejszych ilośeiaoh.
Wszelkie przyoory toaletowe, kasetki napełniane perfumami, saszetki, 

nodstawki na flakony, etui podróine i t. p., i t. p.
'ul C e n y  n a d e r  u m i a r k o w a n e .

3139 4 0 J ó z e f  ' B l U r i a t r l j  aptekarz.

ł

OBICIA POKOJOWE
a p i e r w s z o r z ę d n y c h  f a b r y k  k r a j o w y c h  i  f r a n c u s k i c h .

R u l o n  o d  l B  o t ,  A w y ż e j .

Wszelkie dekoracye ścienne i sufitowe, sztukateiye i listwy,
P a p i e r  a s fa l t o w y  p r z e c iw  w ilję o e i.

Story do okien patyczkowe, płócienno i żaluzye deszczulkowe. 
Ceraty ua meble, stoły 1 podłogą

“P re p a ra ty
odmładzające
Hudlekarza sztabowego O r a  M u l le r a  
od wielu lat z wybornym skutk'em uży 
wane przeciw wszelkim c h o r o b o m  
n e r w ó w , powstałym x u a d u i y ^  
m ł o d o ś c i ,  —  a o s ł a b i e n i e  z a 
r o d o w e j  s i ł y  i y e i a  i  i n n e  s ła 
b o ś c i  za sobą pociągające. Ś r o d e k  
w z m a c n ia ją c y  s i l ę  m ę s k ą  wy
próbowany i pewny. Cena 3 złr. 10 ct., 
pocztą o 25 cent. więcej zą opakowanie.

Jedynie w głównym składzie 
S t. G e o r g a  -  A p o t h e k e , W i e n ,  

W łm m e r g a a s e , Ufr. 3 3 .
Skład w  K r a k o w i e  w  a p t e c e  

K . S t o c k m a r a .  2233 1 18

Winogron
k u r a c y j n y c h .
v5slauskich, badeńskich i węgier
skich, oraz różnych o w o c ó w  p o 
ł u d n i o w y c h  otrzymuje codzien

nie śweże transporia i poleca 
Handel win i łakoci

Edwarda Fuchsa
w K rakow ie.

Zamówienia zamiejscowe usku
tecznia się odwrotnie. 2223 2 6

MĄKĘ KOŚCIANA

K U T R Z E B A  A  M U B C Ż Y Ń iK I

•  1  . o .  •  *(p o c o o o o o o o a
W niE Fanom Arcbitektum, BnOowniczym i Frzedsiabiorcom

u m wysoki zaszczyt polecić mój, po kilkunastoletnim pobycie po za krarem i za g a
nicą, nowo założony

1 Zakład ślu»ar§ko-mechanieziiy
\ p r z y  u licy  S m oleń sk , L . 9, w K ra kow ie.
! Podejmuj »!<?, opióoz wszelkich robót ślusarskich, jako speoyaiista naprawy s ta *
i r y  c l i  o k u ć  A o  L b1«,l  . s p r z ę t  iw  i  z b r o i .  Dla klasztorów, zakł- iow, admi- 

j i  .raoyjnyoh budynków i gabinetów starożytności znaczny opust i za zapzaią weaług 
1 umowy kwartalną, półrou&uą lub roczną.
i Wielmożnym Pa„om Majstrem, potrzebującym w e n t y l a t o r ó w ,  dostarczam ta
kowe z ulepszeniem w łw e g o  pomysm, również praktyoznem, jak p r z j  r z ą d  d o  z a 
w i a s  przezemnie w Krakov,. “ ząptąwadzęny.
Arohitektoniozne motywa w żela- „ wszelkich stylów wy-inuję według danyi ) ink w. w

Z ą i n k j  wyrabiam według angielskich wzorów, Nowość! jakoteż i zamki boz- p \  
-leuzeństw. ta t zwane zatrza. kaoze. N ow ość! Oświadczam, żl ręczę za _niu,enne wy- 
kouanie i uczciwą cenę. Na prowioyę podejmuję się również wyrobów ślusarskich.

Z głębokim szacunkiem
A r t a i w  a t a s z c z i y l c ,

2246 2 5 m a jste r  ś l u s a r u k ł .  ^

n oK K ia oia a ooa oooa oG '

,,-olla Proszki Soldltcklo.
Tylko prawdziwe,

największy skład fabryczny tapet vr kraKowie. 
Podejmujemy tapetowania całych pomieszkań, pałaców i hoteli
_______  W zo ry  p r z e s y ła m y  b ezzw ło czn ie . 1422 ,50 0

H ..  B J e s t l e  m ą c z k a  d l a  d z l e c i .
2 0 - l e t n i  ‘Zs, ' ' s k u t e k .

32 odznaczeń
między remi

12 dyplomów honorowych 
i 14 złotych medali.

Liczne 
ś w i a d e c t w a

pierw szorzędnych
lekarzy.

Z n a k  fa b r y c z n y .  1731 8 10
S u p p ł n y  ś r o d e k  p o ż y w c  : y  d l —, m  i l y  o b  d z l o o l

Nie iśieży brać za Jedno z wielokrotnie zachwalaneml różnemi gatunkami mleka.
tępuje niedostatek mleka matezymgo , ułatwia odzwyczajenie, łatwo i zupełnie 
llategu też poleca się dorosłym w cierpieniach żołądka jako środek pożywozy.

W  P a s z k a  9 0  c e n t ó w .  * ^ 1  
Benryka STestló zgąszozone mleko.

P u s z k a  5 0  c t .

Z ksti
strawne, dl

Składy w Krakowie mają aptekarze: W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stoekmar, J. rau- 
ezjński, K. Wiszniewski, K. Wilczyński i wszystkie apteki i okłady npt-czne w Salicyl

PIERWSZY KRAKOWSKI ZAKŁAD POGRZEBOWY
(T -.W L  L i p n i  s l t l e  [ j o  w  B l r a k o w l e

u lica  M ik oła jska , dom  Wg o D ra  Śliwiński* go, 
podejmuje się i urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych. 

K a r a w a n y  z w y k ł e  i  o s z k l o n e .

Są na składzie w wielkim wyborze tramny metalowe, dębowe i z miękkiego drzewi 
Główny skład na rogatce Zwierzynieckiej. 1269 16 52 

Adres telegramu: L ip iń sk i, rogatka  Z w ierzyn iecka  w  K ra kow a .

U prasza  s ię  P . i ,  P u b liczn ość w y ra in le  ią d a ć  p rep a ra tó w  M O L L  A  i  ii ty lk o  
te p rzy jm o w a ć, k tó re  o p a t.z o n e  są  m oją  m a rk a  o ch ro n n ą  i  p od p isem .

Składy utrzymają w KRAKOWIE, .ptek .rze: W P lyk, J. Siedlecki, F. Sobierajski, E. Stoekmar, 
K. Wiszniewski, handle St. Fei -tuch A. J&w >rcucki; w BIAŁY ". H lei p ' w  RSOImCc M, Kalak, 
W. Łandesberg, apt.; w 0 7RAHUMORA R. Botezat. apt.; w JAROSŁAWIU . .  Wisłocki, apt., d J. 
Rohm, apt.; w KOŁOMYI E. Stenzel, apt.; w« LWOWIE J. Beieer, apt., S. Rucker, apt.; w NOWYM 
SĄCZU W. Fili; _k, pt_ i Kosterkimric Iowa; N ,W YAt TARGU C. Laur; w FRbżV nul F. 
Nahlik apt.; w RZESZOWIE A. Karpińskiapt., C. Sćhaitte • i Sp., W E. haitter i Sp.; w SC "CALU 

,F. w  jcz >jski, apt.; w STANISŁAWOWIE l  Strzemecki, apt.; w STRYJU •■'. Komorowski, -ipt.; 
* r i iU R > e e iA -i nęL w TARNOWUż.W. MUldner i Sp., Fr. Leszczyński, H. Wie-
n jreki St. Pawłowski, apt., T. Siłunł!

p a r o w a n ą  lub kwaaeui 
siarkowym preparowaną
w najlepszym gatunku, z zaręcze
niem 37s do 4°/0 azotu i 20 do 2t°/0 
kwasu fosforowego, odznaczoną na 
wystawie krakowskiej 1887 roku 
uajwyiszą nagrodą srebr. 
medalem padst., nabyć mo
żna po zniżonych cenach 
albo u podpisanego lub w ig e n -  
eyi dla Rolniku w ś t . I l i -  
kuekiego w K rakow ie.

O wczesne zamówienia
1627 18 0uprasza się.

Fibryta mrowi uęki Kościanej! spodlam

B. Schonberg & Frankel
ulica Mostowa, L. 35134.

U T U L A
z zabudowaniami murowanemi, ogrodem 
i kilkanaście morgów gruntu , na Prą- 
dniKu Białym pod Krakowem, jest z wol
nej ręki « lo  s p r z e d a n ia  z inwenta
rzem i zbiurami. Kapitał potrzebny 4 

do 5 tysięcy złr.
Wiadomości udzieli: łan Strycharski, 

Kraków, ulica Długa, L. 4.

Taniej niż w Wiedniu!
Najtańsza

, zasiana 
i i ń n

FORTEPIANÓW
JAKA MATTUS KORDECKIEGO

ulica Grodzka, L. 32, I piętro,
poleca 223 > ? 14

S/anownej P. T. Publiczności zawsze świeży wy
bór używanych i nowych instrumentów z pierw
szorzędnych fabryk Schwejghofera , Hofbauera , 
Pokornego i wieln innych, które po n a f t a f l -  

s z y c h  c e n a c h  s p r z e d a j e .
Przy odpowiedniej gwarancyi Zakiad 

daje każdemu na raty.
Obecnie .tło używany f o r t e p i a n  k o n 

c e r t o w y  z fabryki 8c.-wejgh jfera

li. Zieleniewski, Inżynier, Kraków!
Pierwsza galicyjska

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH
dznaczona medalem srebrnym  rządowym na 

wystawie krajowej w Krakowie 1887 roku 
za d o b o r o w e  w y r o b y  z  b e t o n u ,  oraz 
za p r a k t y c z n y  p o m y s ł  k r ę g ó w  b e 

t o n o w y c h  d o  M tn d z ie n  ( P a t e n t ) .

Ocena dzienników (w skróceniu):
,,Dziennik Wystawy 14. IX. 1887. Wystawca p. M. Zieleniewski wprowadził pierwszy do naszego 

krain przemysł wyrobów oetouowych i nietyiko wyrównał zamiejscowym wyrobom , ale 
postąpił krok naprzód, jak to jego okazy świadczą, ułożone w całość miłą oku. W ogóle 
r.boty e j czyste, irwałe, tanie i na uznanie zasługują.

„Czao“  Nr. 228. 6. X. 188.. Fabryka betonów M. Zieleniewskiego w Krakowie, istniejąca od lat 
10, wystąpiła z całym sziregiem różnych okazów betonowych, wyłącznie własnego wyrobu. 
Pod wzglę leiu trwałości i wytrzymałości na zmiany powietrza beton jak wiadomo, śmiało 
dziś r rws1 zowae możo z najtwardszym kamieniem. Fabryka ta jest pierwszą, jaka w tym 
rodzaju założoną / ostr ia w kraju , beton zaś nietyiko zLacznie tańi zj jest rd piaskowca, 
leor takie tiwalszym, a wystawiony na działanie powietrza eoraz bard-iej twardnieje.

Hrndols u> d 6ewirbe-3er cht Nr. 126. Wien-Berlin 15. IX. 1887. In der 20 Gruppe hat Heir 
M. Zieleniewzki aus seiner Fabrik fiir Beton-Arbeiten in Kiakau Gegenstande ans Cement 
Uud Marmor, Rinneu aus Beton iiir Kanale, ebensolehe K>oske fiir Hauser n. v. a. ansge- 
stelj. Dio Fabr ,  besteb. seii 1378 nnd war die erste im Konigreiobe Galizien. Sainmtliche 
Arbciten d ese Fabrikautei lassen an Soliditat m.'bt zn wanseben iibrig.

„Karyrr Lrfow.k ■ 10. IX. 1887. Fabryka wyrobów betonowych M Zieleniewskiego , inżyniera, 
w Kraków e istnieje jn* od roku 1878 i zyskała już sobie *  kraju uznanie. Za granicą 
b >i< u jea« używany z wielkiem powodzeniem, gdyś wyroby z niego są o połowę nieme: 
tańsz*. od piaskowoa, a maj ( tę własność, iż na powietrzu twardnieją i dochodzą trwa
łości bazaltu.

,,Przegląd* Lwów .1. IX. 1887. Zaszczytnie odznaczyła się na wystawie fabryka betonów pod 
--mą S". Zieleniewski w Krakowie Znf dujemy tn okazy wyłącznie własnego wyrobu td 

Zwrócić należy uwagę, że nikt inny ’.. kraju tych wszystkich rzeosy nie wyrabia.
„Wiener Landwirthschaftliche Zeitung“ . 15. X. 1887. Von den mit >er Landwirfschaft weniger 

in Berunrnng stehenden Industrien verdienen ihres besonderen Fortscbrittcs wegen er., hnt 
zu weiden: Die Betonfabrik des Herrn M. Zieleniewski in Krakau n. s. w. 2132 i  5

Prócz mnie nikt nie ma koncecyi na wyroby oetonowe.

iJ M ie  m a b ó l u  a s ę b o w
kto używa

Elixiru, Pudru i Pasty do zębów
WIELEBNYCH 00. BENEDYKTYNÓW

O p a ctw a  w S O I L A C  (G iro n ile )
D o m  m  a  f z - T n a T - r > - M T > in u r ' P r z e o r ,

2 snGule złote: w Brukseli 1880 r. i w Londyris IS84 S  negredy. ]
Wyn*le*iony w robn 1 3 7 3  Prsei Pwurz Hsoruud

„Codzienne użycie kilku kropli Elklrn do gebów
skft00. Benedyktynów rozpuszczonych w pół sik »Li 

| wody zapobiega i leczy próchnienie zębów kzóre 
| bieli i wzmacnia, jak również odświeża i utwier-j 

dza dziąsła wyhornie. 712 25 0
„Oddajemy praw dziwą i sługę naszym czytelni- j 

kom z.rraoając ich " wagę na ten starożytny i Uży
teczny preparat najlepszy z- środków le '  Cych i 

I jedynie zapobiegających wszel cierpieniom zębów. “
| Dom ułożony w 1807 -l 1 ■ ■ lm T  3, ulloo Huguerio, S,Agent główny iC S t 7  w  — ™ h llor< lesnw

Znajduje się we Lnowie rapt. pp. Mikolascha, Wewińrkowskiego, I 
1 Blu ujnf Ida i w składzie ne-fum J Jahla; w Krakowie - apt. pp. 
Redyka, Wiszni wskiegn, frauczyńskiego i .Siedleckiego.

jeżeli na etykiecie każdego pu
dełka wydrukowany jest. omeł 

i fitsna A .  H o l l a .  
Tąwąły i pewpK skutek tych 
pruśżkók w Hajiiporozywszych 
Oisi pletn toh, żołądka I trzow>ów, 
brzuezuyoli kurczach żołądka, 
z-fleguiieniu , zgadze i ib -n l 
ozhot tparolu etolca, w bier 
pieniaoh wątroby zmśtojaoh, rwie 
i hemoroidach, w najrozmait
szych oborrh *>i< kobiooyob, za
pewnił od wieln L>, tym pro 

szkeiu obszerno wzięoie.
f/Ęt F-iszywe wyroby będą sądownie ścigane 

C e n a  z a p i e c z ę t o w a n e g o  o r y g i n a l n e g o  p u d e ł J t a  1 a .

Wódka francuska i soi Molia
jako w c i e r a n i e  do skutecznego opatrywał ia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i sparalizot ań, bólu głowy, us/.ów i zębów; jako k o m p r e s )  we wszelkich skaleozemaoh 
ranaeh, zapalenia-b i wrzodaeh. W e w n ę t r z n i e  s w ud ą zmieszana w nagłej ałrbośei, wymio- 

taeh, kolitaeb i rozwolnieniu. — Fla izk.. z uokładuym ouleom 99 oentów. - 
T y l k o  p r a w d z i w a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w p o d y i s  

i  z n a k  c h r o n n y  M o t t a .

ALEJ TRANOWY M. KROHN & Co.
orne tfu iy  J f f o r m r e f i l Lw  B e r g e n  (war 3Sfl s r w e g ^ l ) .

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w  c i e r p i e n i a c h  p i e r a i & ^ y e h  i p ł  
przeciw s k r o f u ł o m ,  w y s y p L o u i  s k ó r n y m ,  r n o r o i  a c  g r n c z o ł ó w ,  ti-Jzież d a 

poprawienia ogólnego odżywiania wątłych dzieci. 59 37 52
Ze wszystkich w handlaob znnjdujriyon i k g tu .rów Jedyrie odpowiedni ar loozniozjgo użytku. 

F l a s z k a  z  or<  z e m  u ż y c i a  K osr.tu .Je i  z ł r .  w .  a .

Główny ", td yysyłak u A. iflOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedah, Tuchlauben.

Dzierżawy apteki
większej, poszukuje o ile możHOSoi 
zaraz i upra ;zs o oferty pod adre- 

J. Radwański w Biały przy 
Bielsku.

bera
2245 2 4

W i n a
T o k n j u k o - H r ^ y a U j u k ł e

czy ste  p od  g w a r a n c y ą , ja|c uA jtauiej u

X X .  K l s B I l S r k  
Hurtownika win w Koszycach

(K -icLau Ungarn). 1938 12 0 
C e n n i k i  o p ł a t o ! e .

A l l i U l l t y
wŷ phy z bronzu I skóry , majo- 
liki, portmonetki i przynory do 

podróiy
p o le c a  1882 9 0

M A G A Z Y N
Au Bon M&rchó

F I L I P A  E I Ł £  
ri Krakowie, ittca Grodzka, L. 6.

Ogłoszenie.
W dobrach Jego Ekscelencyi 

hr. Włodzimierza DziaduszyćkiegÓ 
w kluczu Załozieckim pow ił Bro
dy jć»t no wydzierżawienia od 24 
czerwca 1890 r., folwark Bródek 
z Biatopł»wszczyzną w przestrzeni 
około i6 3 i morgów z gorzelnię 
kontyngentowany w roku bieżyeym
na 1334t 7iC0 hektolitrów.

Bliższe szczegóły powziyo mogy 
pp. dzierżawcy, z wykluczeniem 
pośredników, w Centralnej kance- 
iaryi dóbr Jego Ekscel. we Lwowie, 
ulica Kurkowa, L. 15. 2241 2 S

F o l w  a r k :
do oprzednnln pot1 dogodion' warunkami przy 

staoyl M “f Zoli znoi 115f * b
Rozległość 73 m'.rgów, n tern 50 m. re

szta grunt orny. Osobny korpur tblularar, młyn 
n.ur- ran,, o 2 kamieniach, owor ,murowany o 5
pokijaeh, wystarczające zabudowania gospodar- 
( e i karezina au/s murowana. Cena 20.801 sir.
Majątek «  i  łaje suebemi doobodtini l zbiorom 
sian około 6% , położonj a mile od Lwowa. 
 ̂ Adresów ć : Wojtkow .ki poste ust. gsozis 

lołklow, a bliuze szczegóły nazielone b «ą.

P u szu k u je  rię  d o

dzierżawy na Podolu
300 do 400 morgo w dobrej gleby, z po- 
trzebnemi budynkami, dit • b jęeln  o d  
1 U p o u  U O O  r o k n .

Zgłoszenia przyjmuje Adminiśttaej* 
N. Reiormy1. i907 4 4

fH/h Pozbyłem  się
p i e g ó w  j e d y n i e  przy eodziennem użyciu

Bergmana mydła z soku aliowego.
Na składzie po 45 cnt. i  aptęee ,pod zł ,a

głowąJ Leona "  is”,. ** w KrakoWn. 617 27
r r r s

C ł U Z I K I
perłowe, rogowe, dżetowa, metalowe i 

i sztnuklerskie 
rzzarnu 1 kolorowe

w najw iększym  w yborze poleca

W ILHELM  PENZ
w  K r a k o w i e .  1273.12 o

Ze wszystkich dotąd znanych środków na 
piegi. czerwoność twarzy, chropowatość skóry
itp. najlepszym jest 1613 7 12

z mm
Dra Bergmana, usuwa bowiem wszystkie s orne 
słabośei. Do nabycia u Edwar ia Radlera w Kra
kowie, ui. Szewska. 5. Cena 40 centów

Praktykant
zu a dzie umieszczenie u  magazynie towarów ga
lanteryjnych 3 .  Z a p l a t a u i e g o  w Kra

kowie, Rynek, linia B 2237 3 5

i

C E N N IK  T O W A R Ó W

MAGAZYNU JOZEFA RUDNICKIEGO
w K r a k o w ie , R y n e k , M otel D rezd eń sk i.

Koszule szyrtingnue w najlepszym patnnLu 
Tusin 20 /łr., 24 złr. i SO złr.

Urszule szyrtingowe z kołnierzykiem i man
kietami. Tuziu 30 złr., 36 złr. i 42 złr. 

Koszule i/yrungt/r z webowemi przodaę i 
' 42, 48 i 56 tir. Fłucienne 60, (6  i 1% Je. 

Kalesony płóeieŁue Tusin 18, 20 i 24 złr 
Dymkowe, tuzin 24 złr. i 30 z ł i .

Mai kłotaw poczwórnych tnziu 4 złr. 25 cnt.
1 4 ztr. 50 oent. Płóciennych 5 i 6 złr, 

Kołnierzykói poczwórnych tuzin 2 złr. 50 ot.
2 z- 80 et. i 3 zł. Płóeienuyob zł. *> 50 

Skarpetek bawełnianych tuzin 4 złr., 5 złr.
i 6 złr. Nicianych tuzin 8, 10 i 12 złr. 

Skarpetek jedwabnych tuzin 24 złr., 30 złr., 
36 złr. i 48 złr.

Chustek płóciennych tuzin 3, 4, 5, 6, 8, 10 
do 20 złr. Batystowyoh tuzin 8 do 30 złr. 

Kalosze rosyjskie męzkie para 3 do 8 złr.
Damskie złr. 2-30, 3 50 i ~łr 5-50. 

fąrasoje jedwabne od 4 do 25 złr. Wełniane 
od złr, 1-50 ct., 2 złr. do 4 złr. 50 U. 

Płatzcze gnmo e angielskie 12,20 do 50 złr. 
Szelki para od 4, centów do 4 złr.
Spinki do mankietów od 15 cent do 6 złr. 
Kaftaniki •> :oto ?e >d 60 ceni do 4 złr. 
Knftanlki jedwabne 5, 6, 8 do J2 złr. 
Koszv'ki jedwabne 12 złr., 15 złr i 16 złi. 
Kapelusze męzkie od 1 złr. 25 et. do 8 złr. 
Pledy od 6 złr. de 48 złr.

Krawnttl '-*!■ od 20 nautów d i 4 kr. 
Npoessery do podroży od 2 złr do 12 złr. 
Torby z przyborami od 15 złr. do 150 złr. ' 
Kułaki :\Jzne od 3 .złr, di 41 łr  
Kuforld CMwpie'«  od U zzę, 4u .dr,
SzAżółkl do jaklen od fiu centów do 3 złr.

włeeóff •4 >40 w tr .  5 *łr- 
Szczotki do zębów i paznogei od ■ 0 c- do 2 złr. 
Przeioloraulp ekórzao« 1 14 do 60 złr. 
Kaftaniki i Spodnie skórzane S złr., 12 złr.

16 sętr,, 25 złr. i 40 złr.
Poduś :k saflanuw" od i złr. do S ztr. 
Portmonety od 40 centów do 6 złr.
Pularesy od 00 centów do 10 zła.
Etui na cygara, papierosy itp od 50 c. do 18 zł. 
Płótna na rzeczy od 2 złr do 14 złr.
Worki na bieliznę i futra 8. 10 i 15 złr. 
Maszynki do pracowania spodni 9 złr. 
Kamasze snkienne od 2 do 6 złr , de polowi- 

nia lub do konnej jazdy od 2.50 do 10 zł.-' 
Pantofelki ranne i lęzkie i damskie od 1 złr. 

4U ceut. do 4 złr do kątYed korkowe, 
para 2 złr., 2 złr. 50 eent. i 3 złr.

Gąbki do mycia od 30 oentów do 6 złr. 
Szlafroki męzklo od 20 złr. do 35 złr 
Tnlia kart do preferansa od 40 et. do sir. 1 *50 
Tn'ln knrt whista 60 ot., V5 ot. i 1 ifr,
Taiła knrt do taroka 90 o., 1 zł. i 1 zł. 5u o. 
Kasetki z muzyką o 6 otworach 30 do 55 złr. 
Kasetki z muzyką o 8 utworach 55 do 80 złr.

V
N b la d  i r y s t o n ó w ,  h ero fon Ó M  i  u u t  d o  t jm h ie .

MANQPAN“ najnowszy instrument muzyczny do nauii taAców bardzo od
powiedni, z 12 nutami, 28 złr.

^  B .  A  W  I O K E I
 ............ angielskie z 2 guzikami złr. 2, 2 60 i 2 80:

damskie (2 g.) i złr. (3 g.) 1'30 (4 g.) 1 40 itd.
glace zwyczajne, pen l złrT i 1 złr. 20 ot. 
męzkie o dwóch guzikach 1, do i złr 30 o. 
stębnowaut z haczykiem I'40, l-8u i 2 złr. damskie jedwabne od złi 1-20 do ałr. 4-50.

1715 3 8
Ceny stałe.

Z A K Ł A D  D O  FBAATIA R Ę K A W IC Z E K .

W Zakładzie Ów. Józefa 
dla osieroconych chłopców

w Krakowlo, nl. Kannelioka, 2102 & 5 
nabyć moŻLa sadzonek, jako w właściwej 
porze, truskawek, poanmek Miesręez«yrh
100 sztuk 1 złr., ThUja (żywotnik) do 
1 metra i wyżej wysokości, stoikow o 
wyprowadzone, sztuka 60 ct., 100 sztuk 
50 złr., cebulek hyacentów holendersk. 
sztuka po 15, 20, 25 i dó 30 ct. Zwra
cając uwagę, że te eteru wcześniej aą 
sadjone, tern dU>wir  kwiai wydai-j.

K am ienica
trzeebpiętrowa, w Araki ie przy ulicy Grodz
kiej połażona, t wolnej ręki d o  s p r s c a a a l a .

idiBliższ. wiadomość w b iurse adwokata Urn 
1 .m e. srsk i i i K r a k o w ie , n lloa  
G rod zk a , L  J9. A p ię tro .

Pośrednicy wyłączeni. 2248 2 5

Rzadka sposobność.
Z powodu z~inięeia pi lej piwnio są do 

ipiz lanw k i l k i  ie i bu te lek
w ls u b  w q g l« n d c Ł e g o
W 8 gatmuiach, po oenie bardso niskiej.

Btizszej ‘Wiadomości adzieli kanim pod firn ą 
Józof napopor-t. ul. św. Anny, 4. 1901 19 0

M a j ą t k i
w Galicji i Królostwie do sprsed taia, 2 z tych 

i" .: .i i ie n y  na .ienioę w Krakowię. 
Fjiwarkl * leaaleko Krakowa, 60, 54, 30 itd. 

morgow, 100 m. folwark do wydzierżawienia 
budynkami i browar piwu./.zaraz z

Kaadanlea Il-pietro ?_i i I-piętmwa z gród
kiem korzystni" ao nabycia i dom parterowy
se salepem.

Guwornerzy, ekonomi, leśniczowie, gospodynie
itp. do umieszezenia. Posyła paszporta do wizy

rywatmi i  łatwia wszelkie zlecenia pryv atno Binr* ko-
mUowo-Infarmnoyjno St. żnworskiego w Kraka* 
wla, przy uliey Grodzkiej, L. 30. 2205 3 A

L 4rafcanii fiwî akowej w ^ru -"ie Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielska.
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Odpowiedzialny rządca dmlmriii ▲. SzyjewRi,


